
baromfikolera, tyukpeslis,hathatós gyógyító 
és védőszer a 
stb. elnevezés alatt ismert betegségek ellen. Ä földmivelésügyi 
magyar királyi minisztérium által 1908» évi 85.832. szám 
alatt elrendelt és befejezést nyert kísérletek alapján mint

megbízható orvosszernek
y w "* m — — "" forgalombahozatala a

Magyar Mezőgazdák Szövetkezetének mmm.
11«

Alapította KORTZMICS LÁSZLÓ 
1849-ben.

szövegét és illusztraczióit tetemesen kibő- 
vitve
nagyobb elterjedést biztosítsam.

A „Gazdasági Lapok“ előfizetői 
azonban továbbra is mint ingyen 
mellékletet megkapják.

Végül van szerencsém tudatni, hogy az
52-ik évfolyamát élő Kodolányi-féle 
Gazdasági Zsebnaptár kiadása to­
vábbra is tulajdonomban marad és kiadó- 
hivatalomnál beszerezhető.

Különböző vállalataimat a magyar gazda­
közönség szives jóindulatába s pártfogá­
sába ajánlva

Budapest, 1912. január havában.
gazdatársi üdvözlettel maradok

áldozatok árán is, a lehető leg-

ORDÓDY L.,
a „Gazdasági [Lapok“ az „Állattenyésztési és 
Tejgazdasági Lapok“ és a „Kodolányi-féle Gazda- 

ságLZsebnaptár“ kiadótulajdonosa.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

I Előfizetési feltételek. \
„GAZDASÁGI LAPOK“ 1

♦ évfolyamára az „Állat- ♦
f tenyésztési és Teggazda- ♦
$ sági L pok“ mellékletével (XII-ik *
♦ ¿-vrfnlxran nn'V il 11 • ♦

♦
4
4♦

♦ ♦
♦ Egész évre. . 20 korona ♦
♦ Fél évre ... 10 korona +

5 korona ♦

♦

X Negyed évre .
♦ A gazdaközönség azon kivánalmá- * 
£ nak, hogy az „nllattenyésztési $
♦ és Tejgazdasági Lapok“ külön ♦
♦ is megjelenjenek, ismét azzal óhajtunk X
♦ megfelelni, hogy arra külön előfizetést ♦
♦ is elfogadunk. ♦

♦

♦ ♦
Az előfizetési ár:

♦ Egész évre . . 60 korona ♦
♦ Fél évre ... 5 korona %
X Ajánljuk egyben a lapunk ldadásá- ♦ 
% ban megjelenő közkedveltségnek ör- X
♦ vendő Kodolányi-féle Gazdasági ♦
♦ Zsebnaptárt, mely az idén 52-ik ♦
♦ évfolyamában jelenik meg, melyet bér- X
♦ mentve, ajánlott postai szétküldéssel ♦
♦ 3 K 25 fillérért, utánvéttel 3 K ♦
♦ 45 fillérért küld meg a *
♦
$ „Gazdasági Lapok“ kiadóhivatala X
X Budapest, IV., IVluzeum-kSrut 7. X

♦ ♦♦ ♦

♦♦

❖ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
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MEZŐGAZDASÁGI HETILAP. VEZÉRELV :
Hozzunk mezei gazdaságunkba 

helyes arányokat.

SZEMLE.
(Beköszöntött a tél. — A gazdasági helyzet. — A 
brüsszeli czukor konvenczió kilátásai. — A gabona 
és az erősen eső marhaárak. — A m. Uir. föld­
mivelésügyi minisztérium jelentése a világ 1911. évi 
gaoonaterméséről. — Lisztkivitelünk 1911-ben. — 
Hungária bank alapítása. — A vasúti tarilák emelése.)

Furcsa az időjárás, minden számítást halomra 
dönt. Elkésett a tél, de olyan formában köszön­
tött be mint 1905-ben. Míg vasárnap estve még 
eső esett, éjjel néhány órával később orkán dü­
höngött, mely nagy hideget és fagyot hozott. 
Hétfőn reggel a szél sebessége 16'5 volt másod­
perczenként. Az időjósok mint mindig, most 
sem tudják meghatározni az időt, de azt a nagy, 
országunkon átvonuló, depresszió következmé­
nyeinek tartják. Az Alföldön, de Dunántúlon 
vasárnap-hétfőre viradó éjszakán nagy menny­
dörgéssel és villámlással vegyitett nyárias és ziva­
taros égiháboruk voltak. Külföldről hasonló időt 
jelentenek, Galicziából nagy hófúvásokat,Német­
ország minden részéből bő havazásokat jelen­
tenek. New-Yorkban nagy hideg uralkodik. A hó 
szerdára hozzánk is megérkezett, de teljes ere­
jével még sem tudott hatni, bár a vonatkésések 
azt mutatják, hogy kint a falukon vigan havazik. 
A jéggyüjtésre kellene gazdáinknak nagy súlyt 
fektetni, a vermeket megtölteni, nehogy jéghiány 
álljon be. Hogy ez mit jelent a gazdaságoknak 
és főleg a tejgazdaságok részére, azt magyarázni 
nem kell.

A gazdasági helyzet az, hogy a tavasziak alá 
sokkal több föld szántatott fel mint a múlt év­
ben. Tarlók alig vannak. Az auspicziumok tehát 
ezen gabnafélékre nem rosszak. Az őszi vetések 
buják, de több helyen megkezdődött a rothadás. 
Most már lehet legeltetni, de a hol szárba ment 
a rozs, ott már veszélyes a legeltetés. Az utak 
minden kritikán alóliak voltak a fagy beállta, 
előtt. Valóságos állatkínzás volt a mit a fogatok­
kal végeztetni kellett. A répaszállitás folyik. A 
waggonhiány országos csapás, bár az utóbbi idő­
ben ez kissé megjavult. De váljon a czukor- 
gyárak befejezik-e február 1-ére a campagne-t 
az nyílt kérdés marad. A czukorrépánál tartva a 
brüsszeli czukorkonvenczió ügyével kell foglal­
koznunk. Úgy hírlik, hogy az osztrák és magyar 
kiküldöttek már engednek Oroszország és Anglia 
presszójának és már is 500.000 t-al akarnak 
Oroszországnak kedvezni. De ez 3 millió t. akar. 
A mi szerény véleményünk az, hogy majd a 
kért mennyiség felénél megegyeznek, a mi a 
magyarországi termelésre és kivitelre koránt­
sem áldásthozó. Németország legújabb hir sze­
rint 400.000 t. engedélyezéséhez hozzájárul. 
Furcsa dolog az a politika, a mely mindehhez 
közrejátszik. *

Előfizetési felhívás.
■Azon nagyfokú bizalom, melyben boldo­

gult atyám Ordódy Lajos elhunyta óta a 
nagyérdemű gazdaközönség részesíteni 
szíveskedett, azon reményt ébresztette ben­
nem, hogy ezen immár 1912-ben 64-ik 
évfolyamába lépő lapok iránt a jövőben 
is bizalommal s elismeréssel fog lenni t. 
olvasóink mindinkább szaporodó serege. 
Csekélységemnek, mint a „Gazdasági 
Lapok“ kiadótulajdonosának pedig leg­
főbb kötelességem lesz a folyó évben elő­
legezett bizalmat a legnagyobb fokban ki­
érdemelni s lapjaimat azon magas niveaun 
fenntartani, melyben azok atyám alatt ál­
lottak, sőt azok jóságát, tartalmasságát, 
szellemi színvonalát emelni, legelső felada­
tomnak tekintem. A lapnak szellemi része, 
nem apadt s éppen oly gazdag volt s bő­
velkedett illusztráczió’kban mint eddig, 
azonban határozottan kijelenthetem, hogy 
a lapok iránt több oldalról nyilvánított 
elismerésnek hatása alatt, jövőben még 
gazdagabb tartalommal s több és szebb 
ábrákkal fogom lapjaimat kiadni. Hogy 
pedig ezt tehessem, tekintve, hogy az álta­
lános drágulással a lapok előállítási költ­
ségei is tetemesen felszöktek, kénytelen 
vagyok az évi előfizetési árat 20 koronára 
felemelni. Az eddigi szerkesztőség vál­
tozatlan buzgalommal fogja törekvése­
met előmozdítani s a külmunkatársak 
nagyszámú gárdáját sikerült oly kipróbált 
gazdasági erőkből összetoborzani, kiknek 
már névsora is biztosítékot nyújt arra, 
hogy az csak jó és hasznos lehet, amit 
gazdag tapasztalataik tárházából papírra 
vetve a nagyközönség elé visznek, hogy 
a gazdasági ismereteket térjesszék sa gazda­
közönséget előrehaladásra buzdítsák. A 
változatosság élvezetet- nyújt, mondja a 
latin példaszó, ezt tartom én is s azért leg­
főbb törekvésem lapjaimat minél változa­
tosabbá és bővebb tartamúvá tenni s mi­
nél több oldalúvá fejleszteni.

Az immár Xll-ik évfolyamba lépő 
„Állattenyésztési és Tejgazdasági 
Lapok“-ra nézve visszaállítom a régebbi 
állapotot s külön előfizetést nyitok, s ezzel 
a több oldalról hangoztatott kívánalomnak 
is egyúttal eleget teszek, mert hisz a mai 
viszonyok között mindenki elismeri, mi­
szerint az állattenyésztés és tejgazdaság az 
agrikultura legjövedelmezőbb, ennélfogva 
legnépszerűbb ága, Így tehát e melléklet oly 
kimagasló fontossággal bír, hogy annak —

HIRDETÉSEKET
» lap kiadóhivatala vesz fel.

Árjegyzék ingyen és bérmentve. 

Hirdetési mellékletek jutányos árban fogad­
tatnak el.

ELŐFIZETÉSI FELTÉTELEK

Egész évre .
Fél évre . .
Negyed évre

Szerkesztőség és kiadóhivatal : Budapest, Muzeum-körut 7. sz.
Az „Állattenyésztési és Tejgazdasági Lapok“ ingyen mellékletével.

A lap szellemi részét illető közlemények a szerkesztőséghez, az előfizetési ős hirdetési 
pénzek a kiadóhivatalhoz czimzendők.

:
20 kor, 
10 „
5 n

Megjelenik minden vasárnap.64. évíoiyam 3. szám. 1912. Január 14.
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48, GAZDASÄGI LAPOK 1912. Január 14.

A mi a gabona árakat illeti úgy azok tartják 145 koronával ilyen campagne mellett emelked- képviselőházban a múlt év deczember 14-iki 
magukat. A buza néhány fillérrel á la hausse tek az természetes. Az osztalékok egyeseknél ülésen. Et nescit vox missa inverti? És mégis 
megyen, a zabot Wien magasabban vásárolja, magasabbak lesznek 4—20 koronával. És meny- lesz tarifaemlése a mezőgazdaság kárára, 
a tengeriben pedig stornirozzák vígan a la Plata nyi lesz még félretéve a miről a részvényes mit- 
tengerit. Ott is felment s most kiütött Argentiná- sem tud, hogy lehessen miből a tőzsdén speku- 
ban a vasúti sztrájk s Így nem lehet szállítania lálni és a jövőben mint 1911-ben is a korpa­
kikötőkbe. Ügylátszik minden bajt belevéve az a árakon meggazdagodni, 
börze által várva-várt argentínai rekord termés *
nagy fiascoval végződik. Hogy mennyire tudat­
lan a tőzsde azt tapasztalni lehetett a hétfői ide- pénzügyminiszter is megszólalt a Hungária Bank omladozó félben volna Ennek szomorú a tör- 
gességén a midőn a fagy beálltát országos csa- ügyében, mely az altruista banknak csinál majd ténete. Szenvednek az elnyomott, milliók az egyik 
pásnak minősítette. Hjah ! megszoktuk már azt konkurencziát. Mi meg vagyunk győződve arról, oldalon és orgiákat ül a másik oldalon a kizsák- 
is, hogy a nyári bárányfelhő a Gellérthegy felett hogy az altruista bank hivatását betöltendi, de mányolás. Agyarkodik egymásra a két tábor, az 
befolyásolhatja a gabnaárakat. Persze, ha csak nem helyeselhetjük, azt, hogy ha a mezőgazda- egyik a rogyásig kiaknázott leakarja rázni a 
lehet, a tőzsdén a baisseisták mindent ki akarnak ság fellendítésére alakul egy másik bank az bilincset, a másik mást okozva régen gyakor- 
a maguk részére használni. De az idén alaposan egyszerűen lehurrogtassék. Örülnünk kell, hogy latba vett furfangját felhasználja, hogy gazda- 
felsültek. Sokkal nagyobb baj az, hogy a marha- ilyen is létesül, bárha a katholikus jelle- godásának módszerét megtarthassa. Èz a mai 
árak a falukon esnek. A takarmányhiány mégis get túlzott álláspontnak tartjuk, ügy hisszük, helyzet.
csak nagy, ha a kisgazdák elkóty a vetélik a hogy ezen merev állásponthoz a Hungária bank A politikai közvetítők közgazdasági tevékeny- 
marhát. De ennek kihatása nincs a budapesti sem fog túlságosan ragaszkodni, mert elvégre az ségének idejében ezek támogatásával fejlődött 
húsárakra. Aratnak a mészárosok és közvetítők, üzlet üzlet és a franczia tőke beözönlését el- ki minden téren a közvetítők seregének elhatal- 
nem a gazdák a kik állítólag a drágaság elő- végre is csak helyeselni lehet. De az elle i nincs masodása, ennek könnyű és eredményes tény

kifogásunk, ha egy egészséges versengés jólétre, kedése hozta létre a nagy és kis bankok, nagy 
Ha nálunk annyi bank megélhet, miért ne élne és kis szipolyozók seregének feltámadását. Ezek 

A m. kir. földmivelésügyi minisztérium jelen- meg egy erős tőkével dolgozó bank is, feltéve, ha körül csoportosultak a milliókat kizsákmányoló 
tése a világ gabonatermeléséről az 1911. évben az helyesen lesz vezetve. Ez utóbbi persze a fő- közvetítők, a kik a koldussá lett milliók nehéz 
szerdán lett publikálva, mely mint 25 ik ily czimü kérdés. Ha százezer protekczionális kérdés lesz munkájából leszedve a megélhetésre szükséges 
jubiláris kimutatás, tehát rendkívüli szám kissé felvetve, akkor azon sorsra jut, melyre mindazon hasznot, márványlépcsős palotákban, vigan élik 
későn látott napvilágot. Adatai megközelítik a intézetek jutnak és jutottak, melyeknek .sorsa napjaikat, elalkudva nappal a börzén és a 
valóságot és nem hozzávetőleges számokból eleve a bukással van megpecsételve. Higy- piaczon az emberi munka eredményét, este pe- 
állanak. A miniszter bevezető sorai nyitják meg jük a legjobbat. Ha pláne a veszendő közéj»- dig a gumikerekű gépkocsin száguldanak oda, a 
a monográfiát, melynek a gazdaközönségre ép birtok segítségére siet tisztességes alapokon, azt hol a frivol mulatságok csiklandozzák, a termé- 
ugy mint a kereskedelemre is érdekes és értékes az uzsora kamatoktól felszabadítja, a nagybirto- szét logikája szerint, a rátermetteket. A másik 
adataira helyszűke miatt és az idő előrehaladása kot pedig az intenzivebb kezelésben elősegíti, oldalon gyötrelmet okozó panaszokat hallunk a 
miatt nem terjeszkedhetünk ki. A jövő heti úgy a Hungária-Bank létrejöttét a földmivelés- munkálkodók és fogyasztók milliói részéről, hogy 
számunkban visszatérünk a műre és adataira.

—IX.

Olcsó árak, drága élet.
Irta ; id. Egan Lajos.

ügy nézünk ki ma, mintha .az egész világA napi sajtó kelleténél többet foglalkozik és a

idézői.

ügy érdekében csak üdvözölni lehet. Felekezeti már elviselhetlenné válik a drágaság azon czik-
harczokat szitó bankokra azonban ép oly ke- keltben, melyek az életfenntartásához okvetlen

Egynémelyik kimutatás szerint lisztexportunk vésbé van szükségünk, mint nemzetiségi szükségesek.
Ausztriába valóságos rekordexportnak tekint- bankokra. A lakás uzsora, a tüzelőszer, a kenyér drága-
hető és^ előreláthatólag az 1907-est, mely * sága, minden ipari czikknek drágulása sorba
6.418,315 q volt is felülmúlja, mivelhogy máris A vasúti tarifa mégis megdrágul. Legközelebb kerülve, a fix jövedelemből élő embereknek) 
191 t-iki január-novemberi időszakban 5.674,455 már a törvényhozás előtt lesz a törvényjavaslat, keserű igazságból fakadó sóhajokat okozva, azok
q-t tett ki, az 1910-iki 4,823,989 szemben. Súlyosabb lesz gazdáink helyzete. A vasutak elégedetlensége félősen fokozódik, mert egy uj
Bosznia is 294.252 q-al szerepel. 1910-iki a waggonhiány, a kétvágányhiányok a pálya- tatárjárás végig sepert az ország gazdaságának
229.792 q-val szerepelt. De csökkent a vám- udvarok szűk volta miatt alig tudják a termények minden terén, midőn kifosztott már minden
külföldi export 48,861 q-al az 1910-iki 151.314 szállításait eszközölni. Valóságosan katasztrófá- termelő osztályt, végül rávetette magát a nagy
q-hoz képest. Hogy persze a malmok részvényei lisait ezek az állapotok, melyeket oly ékesen állam fenntartó fogyasztó osztályra is.
is minimálisan 25 koronával és maximálisan jellemezett földmivelésügyi miniszterünk a Valami nagy és mindenre kiható mozgalom-

TÁRCZA. vízmüveket s ha nem tévedek, a 15—16 missió- nek benépesítése volt. A ki tehát földet akart, 
beli vizmü közül ma csakis a Santa-Barbarai csak kérni kellett, kapott ingyen derűre-borúra, 

mely átment a város tulaj do- azt sem nézték, állampolgár-e a kérelmező vagy 
nába — áll fenn s használható karban is van, nem ? Elég volt az ingadozó Ígéret, hogy „majd" 
de a többieknek bedőlt, begyepesedett árkai művelni is fogja a földjét. A földet a mexicói 
tanúskodnak a világ múlandóságáról. hatóság ily regula mellett adományozta : Kapha-

A barátoktól persze a szomszéd birtokosok is tott a kérelmező öntözhető földet : egy négyzet 
eltanulták a vízfelhasználás hasznos voltát, a „league“-!*), szántható földet 4oleague-t, s 
mintáz még ma is látható a San-Gabrieli monos- dombos legelő földet meg 6ü leaguet osztogat- 
tor évkönyveiből, melyekben az eset lapidaris tak — ingyen ! 
betűkkel van megörökítve. A missió telek szom-

sziklatöltés
Levél Californiából.

(Adatok az öntözés történetéhez.)

II.
Irta : Igali Svetozár.

Oakland Cal. 1911 deoz. 14.
Emlitém a múltkor, hogy szólni fogok az itteni 

farm-öntözés történetéről. A San-diegói missiót 
a spanyol franciscanus barátok 1769-ben alapí­
tották meg. Ezzel egyidőben került ide a czivili- 
záezió és az öntözés gyakorlása is. A barátokat 
spanyolosán „padre“-knak hívták s igen rövid 
idő alatt mutatták meg, hogy úgy az ó-hazában, 
mint Alsó-Californiában mesterei lehettek az 
öntözéssel fentartott gazdaságoknak, mely nél­
kül aligha juthattak volna az ízletes, finom 
ebédekhez-vacsorákhoz, melyek iránt az Isten 
fenkelt szolgái kezdettől fogva, mindig minden­
felé előszeretettel viseltettek.

A mint hát letelepedtek valahol, elsősorban is 
azt nézték kertjeik, szőlőjük, gyümölcsöseik szá­
mára honnan, hogyan szerezzék meg a vizet ? 
A mint aztán otthagyták a missiókat, a félvad 
bennszülöttek, hagyták rombadőlni a jól kieszelt

Mintha idáig hallanám néhány földéhes földirn 
szédja, Manuel Nieto elfogta a-barátok vizét s sopánkodását, hogy ő vagy apja, öreg apja miért 
a saját földjére vezette azt. Ebből per keletkezett, nem tévedt ki a boldog régi világba? 
mely a spanyol kormányzó Berica elé került, ki Hát bizony kár volt akkoriban ki nem jönni !
csak évek múlva 1796-ban tudta a czivodók kő- Ma az igy ingyen kiosztogatott fö dnek néha
zött a békességet helyreállítani*). Eljött aztán 1000, meg több dollár az ára ! 
annak is ideje, hogy Mexikó elszakadt az anya- Nem jól mondtam, hogy a földet ingyen adták, 
országtól s az állami földek szétosztásában illetve Hogy a dolognak formája legyen, a mexikói 
elajándékozásában több bőkezűséget fejtettek ki, hatóság kikötötte, hogy bizonyos meghatározott 
mint a madridi kormány. A czél az volt, hogy a időn belül, bizonyos területet meg is kell művelni, 
rengeteg kiterjedésű földrészt, hiszen mexikói Ám nincs rá példa, hogy egyszer is járt volna 
világ volt itt akkoriban, a mostani Mexikó, meg valaki ellenőrizni, ez akikötés tényleg be is lett-e 
egy rengeteg világrész a Missisippitől nyugatra tartva, de nincs arról se protokola, rogy csak 
a mai California, Nevada, Arizona, Utah, Kansas egyetlen egy települőt is kiakolbolitottak volna 
jó darab része, Wyoming, Colorado s Uj-Mexikó földjéről azért, mert contr actusát be nem 1 ártotta 
vagy háromszor akkora terület, mint Ausztria- vagy mert restanciába maradt munkájával. Az 
Magyarország ! A czél mint mondám, e terület-

*) History of California. By Hittel.’
*) 1 □ league = 4428 4 acres. 
1 acre = 1120 Qöl

KŐSZEGI KAROLY tllLBBäS BAJA
KÖZPONTI IRODA: BUDAPEST, IV. KERÜLET, FERENCI JÓZSEF-RAKPART 27. SZÁM.

Az egyedüli racztonálisan dolgozó és munkájábanA Köszegi-féle szab. motoros talajmüvelögép
bebizonyított előnyei: felülmúlhatatlan talajmüvelögép.

Referencziák: Gróf Széchenyi Emil Vajszka, gróf Hunyady József Kéthely, gróf Wenkheim 
Frigyes Puszta-Szőllős, gróf Karácsonyi Jenő Bánlak, báró Bánffy Ferencz Karácsonfalva  ̂
Máár Zolián Alattyán, Rakovszky Antal Kocsócz, Epstein Sándor Jászkarajenő, Szintay 
Kálmán Érendréd, M achmer János Puszta-Rastovácz, Razgha Ernő Hontkiskér, Pannon­
halmi Főapátság Kismegyer, Buttykay László Mikola, Kohner Alfréd Munkács, báró 
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Szabadalmazva az összes államokban. — Német- és Orosz­
ország részére gyártási engedélyt adva :

Heinrich Lanz ezégnek, Mannheim.

1. A legideálisabb földmunka, a minőt eddig csak a kertész tudott elő­
állítani — 2. Egyetlen munkával vetés alá ideálisan kész a talaj. — 
3. Ideális trágya aiászántás ; feleannyi trágyával ugyanoly eredmény, 
mint az eddigi teljes trágyával. — 4. 30%-kal olcsóbb és IOO%-kal 
jobb talajmunka, mint bármely ekével. — 5. Nem kell se henger, se 
borona, se rögtörő. — 6. 30% vetőmagmegtakaritás, mert minden 
elvetett ép mag kikel utána. — 7. Legalább 33—5ti%-kal nagyabb 
terméshozam (voltak 1910-ben 100% terméstöbbletek is.)— 8. Őrlésre, 
cséplésre, fuvarozásra, utak lehengerezésére kitünően alkalmas.
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fosztogatást tette szabaddá és a dohány mono­
pólium is úgy bevált, hogy az még ma is, mint 
jól jövedelmező állami intézmény fönntartatik.

íme itt vannak nemrég múlt és még élő pél­
dák is, — ezek fölött érdemes gondolkozni, 
mert úgy látszik, hogy a jövő feladatok egyik 
legfontosabbika elé érkeztünk.

Nagy hibát látunk abban, hogy olyan ipar, 
mely jobban és olcsóbban megélhetne kint az 
országban, összetorlódik a fővárosban, csak az­
ért, hogy az igazgató urait kényelmesen zsebre 
vághassák prezencz-markjukatés atentieme-eket. 
A drágaságnak ez is egyik oka.

A limitált árakra nézve, az ország néhány 
városában próbálnak már valamit, de ezek a 
részletes próbák nem lesznek és nem lehetnek 
eredményesek. Limitált húsárak, kenyérgyár, 
árubódék élelmiszerekre, csak olyan szárnypró­
bálgatások, az egykor megvetett Bach-rendszer 
felé, mely rendszert csak gyermekkoromban 
láttam alkalmazva, tudom, hogy akkor bevált ; 
érdemes volna azt tanulmány tárgyává tenni.

Olcsó árak, — drága élet ! ez volt a liberális 
korszak eredménye, ez volt a szocziális mozgal­
mak, a középbirtos osztály bukásának a kisgazda 
kivándorlásának indító oka.

A kilenczvenes években, mikor a búzáért a 
gazda 5 frtot kapott, holott az neki 7 forintjába 
került, mikor a hízott marhájáért 20 krt kapott, 
mikor a ringele a lóheremagért 20—24 frtot ad­
tak 80 forint helyett, ez és hasonló dolgok adták 
meg a gazdaosztálynak a kegyelemdötést.

Csak egy terménye akadt, melynél nem volt 
árhullámzás, melynél maradt nehéz munkájának 
egy kis eredménye a dohány, melynek termelése 
mennyiség és minőség szempontjából, államilag 
korlátozva és szabályozva volt és ennek az 
egyedáruságnak még az az előnye, hogy ha az 
haszonnal jár, ez édes mindnyájunknak haszna. 

Ez a példa keltegette már régen bennem azt 
gondolatot, hogy az életfönntartására legszük­

ségesebb élelmi czikknek ilyen elbánásban kel­
lene részesülni.

Akkor megélne a gazda és nem jajgatna a 
munkás, mert az államhatalom, melynek kezé­
ben összpontosulnak a termények és szükség­
letek számszerű adatai, az tudja helyesen meg­
ítélni a termelés és fogyasztásnak a közérdek

A ki ismeri a kisgazdák sanyarú életét, a ki 
az élelmiczikkek előállításával véres verítékkel 
fáradozik, azt látja, hogy azok sem boldogulnak. 
Csak egy boldogul és láthatólag gyorsan íollaso- 
dik, az a mely a két faktor közé közvetítőként 
betolakodott. Ez foglalta el az utolsó évtizedek 
életének eredményét, minden élvezetét és irá­
nyítását állami' közreműködéssel, törvények se­
gítségével.

Valaminek kellene történni, mely megszaba­
dítja a termelőt és a fogyasztót azoktól a fölösle­
ges és kellemetlen közvetitőktől.

A javulást valaminek elő kell idézni, mert a 
baj végső határához elérkeztünk. Valami más 
formákra támaszkodó beavatkozás válik szüksé­
gessé, mert nem szabad a közvetítő önző csapat 
szabad prédájára bízni a nemzeti gazdaságnak 
fejlődését, kincseit és leghasznosabb ember­
anyagát.

Látva a helyzetet gondolatunk végig siklik a 
történeten, felidézzük életünk fonalán lepergett 
eseményeket és keresünk hasonló állapotokat és 
kibontakozást, támaszkodva arra a közmon­
dásra, hogy az életben minden megismétlődik.

Láttam ifjú koromban — ez már régen volt, 
— ebben az országban olyan kormányirányza­
tot a hatalmon, mely egy rettenetes csapás után 
nehezedett az országra sok bolond eszmével a 
programmjában, a többi közt erőszakkal meg­
akarta németesiteni az országot és daczára, 
hogy egy szörnyen letört nemzet fölött uralkodva, 
nagy erőt tudott kifejteni, de sem ezt sem prog- 
rammjának némely furcsa és bogaras pontját 
nem tudta fenntartani, de ezen gyengéi mellett 
állandóan arra ügyelt, hogy a nemzet fönntartó 
termelő és munkálkodó osztályt a fölösleges ki­
szipolyozástól megóvja. Abban a kellemetlen 
emlékű időben hivatalosan limitált ára volt a 
fő élelmi czikknek a húsnak és kenyérnek. Nagy 
büntetés érte azt, rövid utón végrehajtva, a ki 
ezen árakat túllépte, vagy a mértékkel csalafin- 
táskodott. Ugyanezen kormány, az államjöve­
delem fokozására, életre hívta egy élvezeti luxus 
czikknek, a dohánynak, állami monopolizálását 
is. Ne legyünk elfogultak 60 év lepergése után 
ismerjük el bátran, a mit azokban a keserves 
években sok okosat láttunk. Azok a limitált árak 
jobban beváltak a nagy szabadságnál, mely a

nak kellene létrejönnie, hogy ez a baj el- 
távolittassék. — Soká nem mozdult semmi, csak 
a sóhajok és a dorbézolás volt hallható. A hata­
lom a liberális korban mintha hasznát látta 
volna ennek az állapotnak, nem segített azt ol­
vashattuk ki ténykedéséből ; csak szenvedjenek 
tovább az elnyomott milliók és ülje orgiáit a ki­
zsákmányolás, ebben a milieuban könnyebb a 
mi helyzetünk, mert a sóhajtozónak, a nemzet 
nagy érdekeinek érvényt szerezni nincs ereje és 
bátorsága, a másik, a dorbézoló, úgyis mindég 
vele tart. Az egykor erős, hatalmas középosztály, 
kicsiny hibái mellett, hazaszeretetben, jellem­
ben, érzésben sokszor bizonyított erejével, ne­
mességével, a sokféle elnyomatások után, erőt­
len, gerincztelen lett, nem tudott már helyt állni; 
egy része opportunus, a másik része saját fenn­
maradásáért küzdve összes ereje erre lévén le­
kötve, még a hasonló sorsnak erejének össze­
tételére, a szövetkezésre sem igen gondolt, an­
nál kevésbé volt képes a nemzet nagy érdekei­
nek érvényesítéséhez erőt kifejteni.

Ádáz ellenségei pedig, a kik nagy becsületes­
ségén, jóhiszeműségén meggazdagodtak, leki­
csinyelték, hazug állításokkal igyekeztek tehetet­
lennek, tudatlannak könnyelműnek, butának 
jellemezni, pedig elgyengülését az ő nemes tulaj­
donsága mellett az akkori rossz, politikai irány­
zat okozta és buktatta el.

Most rákerült a sor a fix fizetésű munkások és 
hivatalnokok millióira.

A fölösleges közvetítésen kívül közre hatottak 
a megélhetés drágulásához a pénzt helyettesitő 
eszközök felszaporodása és a termelés költségei­
nek emelkedése.

Az általános drágaságról nem beszélnek a 
lármások, a kiknek kapóra jött az osztrák poli­
tikusok hamis játéka, a husdrágaságról, a mi 
nincs, mert a húsárak csak arányba léptek min­
den más gazdasági és ipartermény áraival, sőt 
utóbb az élőállatok ára ezen arány alá esett, de 
mert minden, a mi az élet fenntartásához és 
minden termeléshez szükséges eszköz a fönt 
elzett okoknál fogva megdrágult, drágább lett a 
gazda által termelt élelmiszer is, a nélkül, hogy 
ezért a termelő helyzete is rózsásabbá vált 
volna, mert neki is sok rajta kívül eső szükség­
leteit drágábban kell beszereznie.

a

előírás azt diktálta, hogy az a farmer, ki öntöz- uralkodott erre felé, melyről valamely előző tották a „San Joaquin and Kings BiVer 
hető területet vett át. köteles lett évente 2000 □ Írásomban bőségesen be is számoltam. Canal & Irrigation Company -et Los Banos
varas-t**), 800 □ varast a szántóból s 1200 □ Elkövetkezett az 1848-ik év. felé egy pár év leforgása után kiépítettek a 40
varast a legelő földből megművelni. A ki ház- Magyarországon a szabadságharcz, Califor- mérföld hosszú, még ma is használatban levő
telket kapott, attól 100 □ varas megművelését niában meg az aranyfelfedezése idézett elő orszá- csatornát, mely sikeresen oldotta meg az onto- 
várták. el, ellenkező esetben kiebrudalással fe- gos kavarodást. Csakhogy mig odaát a háborús- zés nagyban öntözés — problémáját, Ez u an 
nyegették. kodás csökkentette a lakosság számát, itt a nemes gomba mód szaporodtak itt is ott is az öntözési

Az örületes aránybeli ingyen földosztás, kép- fém ide vonzotta az egész világrész kalandvágyó társulatok, annyira, hogy az 1880-ik évben kiadott 
zelhető, micsoda emigrátiót vonzott ! népét s a lakosság egyszerre ezrével meg ezré- állammérnöú jelentés szerint, az országban osz-

A jövevények többnyire amerikaik voltak, vei szaporodott. Abbahagytak minden iparágat, szesen 350 ezer acre állott rendes öntözés alatt. 
az akkoriban még kicsiny Egyesült-Államokból, a gazda az ekéjét s mindenki aranyat ment ku- Az öntözött terület legnagyobb részén gabona 
Hát, hogy amerikai kormány oly előszeretettel tatai s kutattak is addig, mig a földfelületének termeltek, jókora részen alfalfát (luezerna ) va 
fogadta épen a yankeekat azt rövid egy pár év aranytartalma kiapadt, aztán kiki régi mestersé- száltak, a többit meg mint gyümölcsös kerté e 
után elégséges oka lett keservesen megbánni, géhez látott ismét. Visszatért a farmer is a értékesítették. Ez időben kezdtek a gyumo cs 
ügy jártak vele, mint az egyszerű ember, kitótot tanyájára, kezdte ahol hagyta, csakhogy az állat- termelésre is nagyobb gondot fordítani s monc- 
fogadott a házába. A benszülött yankeeknak tenyésztéshez most már hozzáfűzte a gabona- hatni, hogy 1893-ig az irrigalt területek ev ev 
ugyanis sehogy sem tetszett a mexieói kormány termelést is, s igy történt, hogy a rákövetkező után nagyobb impétussal szaporodtak, 
úgynevezett „zsarnoki“ uralma. Egy szép napon évtizedekben California lett az Uniónak legtöbb Az építkezéshez szükséges tokét, mim em í- 
kitüzték a lázadás zászlóját, mi a derék Unele- buza, árpa meg gyapjutermelő országa. Az öntő- tém, egész 1887-ig privát emberek adtak össze, 
Sam-nak elég okot adott a fegyveres beavatko- zés bizony csak néhány elszigetelt kerületben jól tudták, hogy a foldjavitasra szánt capí a is 
zásra. Hiszen csak védeni kellett idegenbe sza- folytatódott a Tóulumne, meg a Feather, San- csak jól gyümölcsözhet, ám 1887-ben az aliami 
kadt véreit ! így kitört a mexieói-amerikai háború, Joaquin, meg a San-Gabriel folyók vidékén a törvényhozó testület életbe léptette az ugyneve- 
melynek lezajlása után Uncle-Sam 1847-ben délen. ze^t Wrigbt törvényt, a mely megenge e,
szépen magához csatolta azokat a mexieói álla- Az öntözési müvek azonban csakis 1869 hogy a lakosság sza\ azas utján szeivez 
mókát,melyek a Missisippitölnyugatra feküdtek s 1870-ben kezdtek megyékre szóló kiterjedést zen s kötelezővé tegyen bizonyos öntözési
melyeket fentebb elősoroltam. Az annexiót nyerni, midőn a Central Pacific végig építette kerületeket. Evvel aztán vége lett vetve, egy
követő időben csak patriarchalis állattenyésztés a San Joaquin folyó mentén a pályáját. A banka- két csökönyösködő földbirtokosnak, . i saja

■*) l varas = 2.78 □ láb. rok összefogtak a földbirtokosokkal s megalaki- hasznának feláldozása mellett, vagta útját a

i m
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javára kimért arányait. Ha ez a hatalom lelki- jövedelmezően növeli. A zöldtrágya növényekül 
ismeretesen teljesiti feladatát, létrejön az egész- bizonyos pillangós virágú növényeket vettek, 
séges harmónia. Akkor megszűnik az a hatalom, melyeknek az a tulajdonsága, hogy bizonyos
mely az ő külön életnézetével, külön erkölcsei- velük együtt élő baktériumokkal a levegő nitro-
vel, külön szabadalmaival és szokványaival, génjét megkötik, miáltal a talaj nitrogén tartal- 
külön bíráskodásával már oda érkezett, hogy a mát gyarapítják. Némelyek azt tartják, hogy 
mi mindennapi kenyerünkkel, melyet elővétel és zöldtrágyázásnak csupán a sovány homok talajon 
mérlegcsonkitással ragadtak kezükbe szerencse- van jelentősége, de újabban több kísérlet beiga- 
játékot űzve azt kényük-kedvük szerint olcsóvá zolta, hogy a raczionális zöldtrágyázással a kötött 
tették az átvételnél a termelő kárára, drágává a talajokon is igen szép eredményeket lehet elérni, 
fogyasztó nyomoritására. Ezt csúfolták szabad- 
elvüségnek.

Rémy, Nobbe és Richter és utóbbiak szerint a 
salétrom nitrogén erősen csökkenti a gyökér­
gumós baktériumok működését. Nobbe és Richter 
kísérletei szerint nitrogén szegény talajon a pil­
langós virágú növény a nitrogén szükségletének 
86:07 %-ját a levegőből a baktériumok által 
gyűjtött nitrogénból fedezte, mig ha edényenként 
O'D gr. salétrom nitrogént adtak, akkor már csak 
54'16 %-ját fedezte a baktériumok által gyűjtött 
nitrogénből és edényenként I/O gr. salétrom 
nitrogén adásánál a pillangós virágú nitrogén 
tartalmának csak 43‘7 %-ját a baktérium műkö­
dés eredménye. Ezek szerint a nitrogén trágyá­
zás nem hasznos a pillangós virágú növényre, 
mert a levegőből a nitrogén gyűjtést, a mi pedig 
egyik legfontosabb czélja a zöldtrágya növény 
termelésének, csökkenti.

Azt, hogy a könnyen oldható nitrogén jelenléte 
a pillangós virágú növény nitrogén gyűjtését 
csökkenti, több módon magyarázzák. Hiltner 
szerint a salétromnitrogén magára a gyökérgumó 
baktériumra károsan hat, mig mások szerint a 
(Schütting stb.) a pillangós virágú növények a 
könnyen assimilálható nitrogén jelenlétében 
nem szorulnak a baktériumok által gyűjtött nit­
rogénra s a baktériumoknak a gyökérbe behato­
lásával szemben sokkal ellentállóbbak.

Hogy a salétrom trágyázás milyen befolyással 
van a pillangós viráguak gyökérgümő képződé­
sére, nitrogén gyűjtésére, arra igen érdekesek 
Wohltmann kísérletei is. Wohltmann 11 külöm- 
böző talajon termelt borsót és minden talajon 
többféle trágyázást végzett. A borsó gyökerein a 
baktériumok által okozott gumókat megvizsgálva 
azt találta, hogy a sok nitrogén tartalmú talajon 
termett borsó gyökerein gumók nem voltak, el­
lenben a kevés nitrogén tartalmú talajokon a 
borsó gyökerein sok gumó volt. Ha pedig nitrogén 
trágyát adott, akkor a borsó gyökerein egyik 
talajon sem volt gumó. Tehát a nitrogén trágyá­
zás határozottan káros hatással volt a borsó 
nitrogén gyűjtésére.

Azért olyan esetek is vannak, midőn a gyönge 
salétrom trágyázás nem csak hogy nem káros, 
hanem inkább nagyon is kedvező hatással van a 
pillangós virágú növény fejlődésére. így egy Kiel 
melletti kísérletnél a csillagfürt egy nagyon sze­
gény, sovány talajon igen gyengén fejlődött s

a

A zöldtrágya növények termelésénél arra 
kell törekedni, hogy a pillangós virágú növény 

Az élelmiszer monopóliumának eszméje, úgy minél több nitrogént gyűjtsön, mert természete-
látszik a legszabadelvübb országban fog gyöke- sen annál jobb lesz a zöld trágya hatása. A
rét verni. A szabad Svájcz kormánya, alapos humus szegény homok talajokon nem csak a
tanulmányok után, már megkezdette a buza és nitrogén gyűjtés fontos, hanem az is, hogy a zöld-
lisztmonopóliumot, melylyel a spekulácziót eb- trágya növény minél nagyobb tömeget adjon,
ben a legszükségesebb czikkben kizárja és a mert a talajnak nemcsak nitrogénra, hanem
kenyérnek, az egész országban, egységes és le- szerves, humusz képző anyagra is szüksége van.
hetőleg elérhetőolcsó ártszab és szigora törvényt Igen sok gazda a zöldtrágyázást úgy gondolja, 
alkotott, mely uzsorának minősiti és irgalmatlan hogy a sovány talajba pillangós virágú növényt 
büntetést szab ebben a czikkben, a meg nem vet és azt alászántja s akkor meglesz a kívánt 
engedett nyerészkedésnek. talajjavítás, trágyázás. Többen azt is tartják,

Ha a szabad Svájcz polgárai, időszerűnek tar- hogy a zöldtrágya növényt nem kell trágyázni, 
tották az államszoczializmusnak ezt az uj for- mert hiszen ezen növénynyel akarjuk a talajt 
máját meghonosítani, akkor talán nekünk sem trágyázni. Ez pedig helytelen felfogás, mert 
volna okunk ennek a kérdésnek megfontolása zöldtrágyázásnak csak akkor lesz meg a kívánt 
elől kitérni. Lám, ott azon a szabad földön, a haszna, ha a pillangós virágú növény jól fejlődik, 
társadalom megteszi azt, a mi szükséges, hogy ha a növény gyökerein élő baktériumoknak a 
a polgárság munkás része megélhetésében biz- fejlődésükhöz kedvező viszonyokat teremtünk 
tositva, megtehesse azt, a mivel a köznek tarto- ha ilyen növény termelésével minél nagyobb a 
zik és egyes embert ne illesse meg az a törvé- nitrogén gyűjtés, 
nyes kiváltság, hogy embertársai életszükségle- ügy régebben, mint az újabb időben több hi­
tének árán, könnyedén játszva,, vagy ont szerez- sérletet végeztek arra, hogy a zöldtrágya növényt 
hessen. _ _ J kell-e trágyázni s milyen trágyázás kedvező a

A munkásházak felállítása, szénbányák be- zöldtrágya növénynek. A pillangós virágú növény 
szerzése, már erre az útra mutatnak, majd a trágyázásának olyannak kell lenni, hogy az nem 
fokozódó kényszerhelyzet meghozza azt is, hogy csak a pillangós virágú növény termését, hanem 
a fönt jelzett kérdés fölött még tovább is elméi- a nitrogén gyűjtést is elősegítse, 
kedni fogunk. Már több oldalról megfigyelték azt, hogy a 

nitrogén gazdag, humusz dus talajon a gyökér- 
A pillangós virágú növények gumó baktériumok nagyon gyengén fejlődnek,

iráe-uávácárnl kevés nitrogént gyűjtenek s mint azt Wagnertrágyázásáról. mondja, a gyökérgumó baktériumok csak akkor
Irta : Herke Sándor. kezdik meg működésűket, ha a növénynek nitro-

Ujabban a gazdák mindinkább kezdenek meg- génra van szüksége, ha a talajban nincs elegendő' 
barátkozni a zöldtrágyázással, mert kezdenek nitrogén és a növény nitrogén éhséget szenved, 
meggyőződni, hogy az a talaj termékenységét Hasonló megfigyelést tett Hiltner és Störmer,

közjó fejlődésének. Azok kik Magyarországon adott füzet áttanulmányozását, melyet a mező- szágban vagy 5 hónapig tartó szárazságot az ön­
sikeres s nagyszabású öntözési müvet akarnak gazdasági hivatal kísérleti hivatalában kaphat tözés nélkül teljesen ki van zárva. Megírtam köz
létesiteni, jól teszik ha a Wrright-íéle törvénnyel meg. A füzet száma 100. leményem elején a San-Franciscanus barátok,
idejekorán alaposan megismerkednek s látni Eldisputálhatlan igazság,hogy Magyarországon kit a 18-ik században az itteni missióknaksön- 
íogják, hogy vállalatukat csőd fenyegetheti annak kell valamit tenni az egyre fokozódó kivándorlók tözési müveknek vetették meg alapját, még
ismerete nélkül. A törvény népszerűségét s elő- csökkentése czéljából, mert hisz ideát már előre hazulról, Spanyolországból hozták magukkal az
nyeit egyébiránt megismerhetik, ha a Census isznak a medve bőrére, mert annak örülnek, mi- öntözés gyakorlati tudományát. Spanyolország-
hivatal megfelelő füzetét*) áttanulmányozzák, csoda, főleg földművelést folytató ármádia fog ban még ma is pompásan öntöznek, hisz a „Con-
mely vagy 50 öntözési kerületről (vagy 3 millió majd ideszálingózni közép s dél Európából, ha sular Reports“ mult száma szerint ma ott
acre-ről) számol el, mely 27,500.000 dollárnyi majdan kiépül a panamai csatorna. Tessék csak 3,700.000 acre-föld áll irrigálás alatt, mely vizét
öntözési kötvények kibocsátása révén lett jól megérteni, hogy a keleti hajóstársulatok 340 mérföldnyi csatornákból kapja. Kérdem,
nyélbe ütve. csak 9 dollár többlet mellett New-York helyett nem-e fizetné ki magát, ha a földmivelési mi-

Aztán a californiai gazda még valamit tanult a egész San-Franciscoba fogja az európai kíván- niszter ügyes felfogású embert küldene Catalo-
saját kárán, miből jó ha okul a más nemzet dorlók tömegét liferálni s hogy a földműves ele- niába a Lérida kerületbe, hol az láthatna, ta-
gazdája, ki az öntözési mü berendezésével akarja met már csak azért is szívesebben látják, mint nulhatna s ismeretekkel gazdagon megrakodva
termését fokozni. Megtanulandó pedig az, hogy a keleti gyárvállalatokat, mert Calif ormában, vagy jönne vissza, hogy a Hortobágyot, Duna-—Tisza
a képviselőháznak vizjogot s öntözési müvet 5 millió acre-földet bocsáthatnak annak rendel- közét, vagy Deliblat vidékét paradicsommá vál-
ellenőrző s pártfogó törvényeket kell hozni, ellen- kezésére, ki azt meg is akarja művelni. toztassa ? ?
kezőleg akkora lesz a perlekedésre fordított pénz, Elérkezett a 12-ik óra ! Odahaza vagy iparral Ily formán meg lenne takarítva az „amerikai 
miből egy ország összes területét lehetne meg- kell foglalkoztatni éven át a népet, vagy pedig tanulmányút." Erre felé úgyis mindenki haragszik
öntözni, a hogy azt itt látták 1900 táján, midőn lehetővé kell tenni, hogy terméshozamát legalább a „tanulmányutazók“-ra, mert New-Yorkban
a különböző öntözési companiák a felhaszná- megkétszerezze. Máskép nem tud a csábítás ördö- előszerettel s néha lármásan tanulmányoztak a 
landó viz mennyisége, ennek ára s használási gének ellentállni s ki fog vándorolni ! A tömeges „Bowery‘‘-ban, ha meg idáig is elszálingóztak a
módján kaptak össze s még ma is perlekednek, vérveszteség meg az ország csődjét vonhatja „Barbary Coast“-on dzsentriskedtek, amit aztán

Ezt kerülendő, illetve megelőzendő, ajánla- maga után. az,,A. M. Népszava“ maró persiflage-al szerkesz-
nám az E. A. kísérleti állomás hivatala utján ki- A fegyházakon kivül persze nem is képzelhető tett ki a lapjában. Szeretném, ha más is nógató-

az állandó iparos foglalkozás, hát csakis a többet lag szólna az öntözés igen hasznos s érdekes
produkálás marad hátra. Ez meg tekintve az or- témáihoz! — Get busy friends — get busy?

*) U. S. Dept, Inter. Bureau of Census Ressort of 
Agriculture by Irrigation, 11th Census, 38 lap.
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ezért a csillagfürt parczella felét kevés chili sa- dokkal jobb hatása van a pillangós virágú nő- idején, akad szószólója ; vagy ha az igazi sáf-
létrommal szórták meg s az eredmény feltűnő vények fejlődésére és nitrogén gyűjtésére a káli- rány mivelését nem akkor tanácsolja valaki, mi­
volt, mert a chilisalétromos csillagfürt erős fej- foszfát trágyázásnak. Számos kísérlet és gya- kor ezen mivelési ágnak, még Spanyolországban
lődésnek indult, nagyobbra nőt, előbb virágzott korlati megfigyelés igazolja azt, hogy a pillangós is leáldozófélben a csillaga. Azt is megértem,
és ért be, mint a chilisalétrom nélküli s a chili- virágú növény fejlődését, zöldtrágyázó hatását hogy a festő buzérnak termesztésével nagyban
salétrom hatására nem csak a földfeletti rész, az elegendő káli és foszforsav nagyon elősegíti, próbálkoztak Temesmegyében, mikor már csak
hanem a gyökértermés és nitrogén gyűjtés is Wohltmann a már előbb említett kísérleteinél a franczia katonák piros nadrágja révén volt az
lényegesen növekedett. Bachmann kísérletei sze- 11 féle talajon káli foszfát trágyázást is végzett Délfrancziaországban lehetséges. De az sem
rint a sovány humusz és nitrogén szegény talajon és az eredmény rendkívül feltűnő volt. A tőzeg volt oly régen, hogy a festő csiillengkék festék
egy kevés chilisalétrom kedvező a borsó fejlő- talaj kivételével a kálifoszfát minden talajon elő- gyártásából nagy közgazdasági hasznot vártak
désére, de salétromot még vetés előtt kell ki- segítette a borsó gyökerein a gumóképződést ; házánkban, mikor már a bengálindigónak is
szórni, szerinte a fejtrágyázás már nem czélszerü. még az olyan talajon termett borsónál is, mely meggyűlt a baja, az anilinkék versenytől. . .
A sovány talajon a csillagfürtre is jó hatású egy. talajon trágyázás nélkül nem volt gumóképződés, Ha mindezekre és hasonló vállalkozásokra 
kevés nitrogén trágya, de csakis azon esetben, a kálifoszfát trágyázással a gyökereken igen sok visszagondolok, kedvem volna országunkat a 
ha elegendő káli és foszforsav van jelen a gumó lett. meddő kísérletek hazájának mondani, mert hát
talajban. minél képtelenebb valamely vállalkozás, annál

biztosabbra lehet venni, hogy mindig akad, a ki 
annak lelkes propagálója és ájtatos hive.

A legújabb tervvel, hogy lentermelésünk és 
értékesítésünk szomorú állapotjain az áztatással 
és értékesítéssel a|Lys-ben a Courtraisban alapo­
san lehet segíteni, nem is foglalkoznám, ha ez 
pusztán magánvállalkozásként lépne előtérbe; 
de még azzal sem sokat törődném, hogy ha ehhez 
az erkölcsi támogatást az OMGE tői kérnének ; 
sőt visszaemlékezve arra a sok hiába való áldo­
zatra, mit nálunk hasonló gondolatokra költöttek 
még egy esetleges állami segítségre is vállat 
vonva, azt mondanám : „Több is veszett Mohács­
nál.“ De hát ez a terv éppenséggel nem dicse­
kedhetik eredetiséggel, csak azt bizonyíthatja, a

Wohltmann ezen kísérletei igen szépen bizo- nálja és a növény alászántása elkorhadása után mit már úgyis tudunk, hogy a Lys-ben magyar 
nyitják, hogy a foszforsav és káli milyen kedve- azt a kálifoszfátot az utónövény fogja kihasz- lent is lehet áztatni és azt Courtraisban értékesi- 
zően hat a gyökér gumó képződésre, mely nagy nálni. Ha a talajnak kálifoszfát trágyára van teni, mert ez már megtörtént ; bár különben sem 
mértékben segíti elő a baktérium működését és szüksége akkor azt czélszerübb a zöldtrágya kell nagy divinatió ahhoz, hogy ha kellő hosszú 
a nitrogén gyűjtést. Ellenben a nitrogén trágya növény alá adni, mint az utónövény alá, mert és egyenletes magyar lenkórót alkalmas vízben 
a baktérium működésre károsan hat, csökkenti ezen esetben a zöldtrágyázásnak sokkal jobb áztatunk és a belga módszer szerint, helyesen 
a gyökér gumó képződést, a nitrogén gyűjtést. hatása lesz, mert a pillangós virágú növény sok- földolgozunk, értékes termék nyerhető.

Ladurean megfigyelte, hogy ha ugyanazon ta-" kai több nitrogénnel gazdagítja a talajt. A belga len és len-ipar évszázados fényes
lajon több éven keresztül borsót termelt a 2-ik A zöldtrágya növényre a mész is kedvezően múltra tekint vissza, melynek részleteit már 
3-ik évben a borsó már gyengén fejlődőit, a hat. Sok kísérlet beigazolta már, hogy a gyenge Joung Arthur és Schwerz N. János müveiből is- 
gyökei ein nem voltak gumók, de ha ekkor káli- mésztrágyázás kedvezően hat a baktériumok merjük. Már azok korában igen kedvező éghajlat s 
foszfát trágyát adott, akkor a borsó ismét szépen működésére, minek folytán a zöldtrágya növény leggondosabb kerti művelés tette a lenkórót ér­
fejlődött és a gyökerein sok gumó keletkezett. jobban fejlődik, nagyobb termést ad, több nitro- tékessé, újabb irók is szinte bámulatba ejtő dol- 

Bachmann kísérletei szerint és a kálifoszfát gént gyűjt, miért a zöldtrágya hatása jobb lesz, gokat beszélnek erről, 
trágyázás igen kedvező hatással van a zöldtrágya Az égetett mész nem kedvező a gyökér gumó Ha Schwerz-től megtudtuk, hogy aVlaemlen- 
növény fejlődésére, lényegesen növeli a pillangós baktérium működésre, ellenben a szénsavas termesztő még arra is ügyelt, hogy a lengyomláló 
virágú növény termését. mész vagy márga igen jó hatású. asszonyok és leányok lehető karcsuk és könnyük

. legyenek, ujabbkori irók is konstatálják, mily 
gondosan történik a lenmag vetése oly egyének 
által, kik ezzel iparszerüleg foglalkoznak és jól 
dijazlatnak. De a len-nek műtrágyázása is szin- 

Félre eső falvakban mostan is még támad időn- tén oly mérveket öltött, oly szakszerűséggel fo­
kint egy „furfangos eszű“ kovács, aki hivatást érez lyik, hogy méltán páratlannak jelezhető. A belga 

Tehát a Thomassalak és kainit lényegesen nö- magában, hogy a sorvetés problémáját megoldja, lenkikészitési eljárás is régóta oly kiváló, hogy 
velte a pillangós virágú növény termését, de még A megoldás, melyből hirt és dicsőséget, valamint tudvalevőleg a legfinomabb csipkeverésre alkal- 
jobb hatása volt, ha meszet is adott. bőséges pénzmagot remél, abban áll, hogy egy mas rostok, előállításának eddig hasonmása

A kálifoszfát trágyázás kedvező hatását szá- özönvíz előtti eke gerendélyére valami vető ga- nincsen. Az alkotmányos aera beköszönése után, 
mos hazai kísérlet is igazolja. Az orsz. m. kir. ratot alkalmaz. Hiába való volna neki megma- csakhamar nálunk is akadtak buzgó szószólói a 
növénytermelési kísérleti állomás zöldlrágyázási gyarázni, hogy ilyesféle szerszámot már Locatelli belga lenkikészitő eljárásnak, kik közül itt csak 
kísérleteinél számos esetben tapasztaltuk, hogy kiokkumtált a 17-ik században és azóta még má- Máday Izidort és néhai Kodolányi Antalt aka- 
ha a zöldtrágya növény alá adták a kálifoszfátot sok, anélkül, hogy csak egyik szerkezetből is rom felemlíteni. De tudva van szélesebb körben 
sokkal jobb hatása volt a zöldtrágyának. Grabner prédikácziós halott vált volna. Ha nem kél velünk az is, hogy ezen eljárást a hazai ipar sikerrel 
kísérletei szerint is a homok talajon a kálifoszfát bírókra, legalább azt fogja mondani, hogy a meg is honosította, közvetlenül Belgiumból be- ' 
lényegesen növeli a borsó és csillagfürt termé- sárga irigység beszél belőlünk, mert amit ő ki- hozott alkalmas munkásokkal. Baj csak az, hogy 
sét és elősegíti a gyökér gumó képződést. talált az egészen más ! a mi termelőink bizony nem igen képesek még

Saját kísérleteim is azt mutatják, hogy a káli- A termelés és értékesítés terén is fölös szám- oly lenkórót szállítani, mely mint a belga, vagy 
foszfát trágyázás nemcsak növeli a pillangós mai akadnak nálunk, a kiknek honboldogitó akár a Lys-ben áztatott franczia és németalföldi 
virágú növény termését, hanem a gyökérgumó gondolatjuk van ; csak a baj benne, hogy ez a lenkóró, nemcsak 80—100 cm. hosszú és oly 
képződést és a nitrogén gyűjtést is elősegiti. A gondolat, vagy általában nem helyes, vagy leg- egyforma vastag és egyenletes, finom rostu, 
pillangós virágú növény fejlődését baktérium kul- alább nagyon elkésett. Nagyon szép lett volna, hogy az osztályozásnál csak 15% lenne a vesz­
tura ojtással is elősegítik és a kálifoszfát trágyá- ha a rizstermesztést nálunk a török hódoltság teség.
zás jelenlétében az ojtásnak is jobb hatása van, korában propagálják ; nem pedig akkor, mikor A belga leniparnak nagy előnye a más orszá- 
valószinüleg a kálifoszfát a nitrogén gyűjtő bak- oly könnyen jutunk a Karolina rizshez, hogy még goké fölött, annak központosítása, melyért az 
térium élet működését elősegiti. az olaszok is idején valónak látják, ezzel a mi- államhatalom szállítási kedvezményekkel

A kálifoszfát trágyázás tehát igen fontos a velési ággal szakítani, nagy hasznot hajtott, mely körülményre nálunk,
zöldtrágyázásnál. A zöldtrágya növény alá adott Milyen szép lett volna az is, ha a „gyöngyösi mindeddig semmi ügyelettel nem voltak. A mos- 
kalifoszfát trágya nem vész el, hanem a zöld- kávét“ (Lupinus augustifolia) és a czukorgyár- tani viszonyok között nem is lehet arra számi­
trágya növény a trágyának nagy részét felhasz- tásnak czukorczirokból a continentális zárlat tani. hogy az államvasutak a feldolgozást esz-
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kevés igen sok
igen kevés igen sok
igen kevés igen sok
igen kevés közepes
igen kevés sok

igen sok 
igen sok 
igen sok

sok igen sok 
semmi 
igen sok 
kevés 
igen sok
sok
kevés
sok

sok sok
sok igen sok
sok sok

A terméstöbblet 1 hektáron métermázsákban :
lóbab csillagfürt borsó Magyar len a Lys-ben !

Irta : Dr. Rodiczhy Jenő.Thomassalak 
Ths + kainit
Ths + kainit — szénsavas mész 
Ths + kainit — szénsavas mész + chs 3*2 
Ths + kainit — ehilisa étrom

1-2 5-0 1-02-0 15-Ö 5-0
2.4 30-0 7-n

40-0
275

12-0
2-4 10-0
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közlő gyárakhoz a lenkóró szállításnál kedvez- E termés 67%-át osztályozták, melyet I-rendü A sodanitrát trágya nélkül :
ményt adjanak, holott ez esetben már 1—2 timothy hay-nek (timotfű szénának) minősítettek. 1899. 1900. 1901. 1902-ben az átlag szénater-
korona kedvezmény úgy termelésünknek, mint A minőség és mennyiség ebből még jobban nö- més font 5‘075 4'000 3'290 2'9201'9 tonna ■ 
lenkikészitő iparunknak nyilván nagy előnyére vehetett, a midőn az egyéb műtrágyák mellett - , *
lenne. Ilyenfajta segélyt a földmivelésiigyi mi- ..Nitrate of Soda“ vagyis nátrium nitrát lett mint loO iont sodamtrattragyaval :
nisztertől (kitől pedig annyi sokat, sőt lehetetlent műtrágya alkalmazva. Állítólag akkor éretett el font 6-300 5"600 5'550 4’850 2"8 tonna; 
is szokás kérni !) czélszerübb volna kérelmezni a legnagyobb eredmény, midőn 300 font (1 450 font alkalmazásával
legalább néhány évre, mint azt, hogy lehetőleg font=453‘6 gr) nátrium, 200 font kálisó és 400 fnnt moi a 8-9nn Q,£tQ4 s-pnn a-i vnlt

(1^01 és 1902-ben abnormis szárazság uralkodott,)
csatorna is megteszi a helyes áztatás szolgálatját. nősen ha posványos vagy ha be van árnyékolva. Mai ábráink a Highland Experiment Station

Ha már minden áron azon vannak egyes hon- Akkor 1 tonna meszet hintenek ki az amerikaiak kísérletei nyomán készültek. A szénaboglya
boldogítók, hogy szép verésü körmöczi aranyain- szeptemberben, a vetés előtt, mig a fentjelzett tetők pedig a New-Yersey-ben alkalmazottak,
kát vigyük ki Belgiumba, azt tanácsolnám, hogy műtrágyát tavasszal fejtrágya gyanánt szórják ügyhalljuk, hogy Sármási földgázát is ilyen
egy alkalmas légmentes szelenczébe rakva nem el, a midőn a fű vegetáeziója megkezdődött. „Nitrate of Soda“ gyártására óhajtják felhasz- 
több, csak egy emberrel küldje ki a földmivelés- Hogy a sodanitrogén trágyának mily hatása nálni, a mi nagy előnyére válna gazdáinknak,
ügyi kormány és sülyesztesse a Lys-be ... Ez van, azt W. S. Myers „Grass Growing for Profit“ Adja Isten !
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200 font kalisót és nátrium nitrátból semmit sem kapott. Az eredmény 
1 tonna széna. A kijelölt terep körül levő rét 600 lont foszfortrágyát, 
200 font káiisőt és 200 iont nátrium nitrátot kapott. Az eredmény 
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19-ik ábra. New-Yersey-ben alkalmazott emelhető és sülyesztető rétszéna-

boglyák védőtetője.
lß-ik ábra. a) 1 Q-láb timothy fű termése acrenkint 3 tonna, b) 1 fo-láb 

termése sodanitrát nélkül acrenkint 1 tonna.

esetben még a kései unokák is fognak regélni a (Haszonfűtermelés) czimü könyvében leirja. Az 
gazdag magyarok körmöczi arany kincséről, mint ő tapasztalatai alapján kimondja, hogy 100 font 
szólnak a regék a Rajna „Niebelung-Hort“-járól, nátrium nitrát 1000—1200 font szénatöbbletet 
a Buzento Alarich sírjáról, a Zsil, Dárius kin­
cséről.

De ha azt cselekszük, a mi sem az osztrákok­
nak, sem a Belgiumhoz sokkal közelebb fekvő 
íreknek nem jutott eszükbe, hogy pangó lenipa­
rukon az áztatással a Lys-ben segítsenek, félő, 
hogy Európa komoly gazdái nagyot fognak ne­
vetni a vállalkozó szellemű naiv magyarokon.

A szénkénegezésről.
Irta : Halásty Lajos.

Az oltványszőlőben előforduló évenkénti na­
gyobb visszaesés mind több szőlősgazdát ösz­
tökél arra, hogy hazai szénkénegezés alá beren­
dezett szőlőt telepítsen, — azt gondolva, hogy 
szőlője tartós és állandó voltát igy segítheti leg­
jobban elő. Hogy ezen sokszor meggondolatlan 
irányváltozás sem vezet a kívánt czélhoz, azt 
mi, folyton a szőlősgazdák között forgolódó egyé­
nek tudjuk legjobban. Annyira nem lesznek be­
tartva a legtöbb esetben a legelemibb követel­
mények sem ezen irányváltozásnál, hogy az idő­
előtti sikertelenség, a rohamos visszaesés itt 
még gyakoribb, mint az oltványszőlőnél.

Részemről a „Borászati Lapok“ — azt hiszem 
1909-iki évfolyama valamelyik számában — már 
reámutattam azon hibákra, melyek a szénkéne­
gezés körül előfordulnak s iparkodtam reámu­
tatni azon panaszokra, a melyek a szénkénegezés 
ellen a szőlősgazdák részéről megnyilatkoznak, 
hogy annak mi a magyarázata stb.

Lássuk csak a kérdést tehát. Mindenekelőtt is

/ Z%y / z
/

C/a/

?>8Nagy szénahozamok Amerikában.
pA rét és legelő felújítások kérdése aktuálisan 

foglalkoztatja hazánk gazdaközönségét. A mű­
trágyázás hatalmas előhaladása és térfoglalásá­
val oly eszközt is kaptunk, mely a törekvést az 
előbbiek iránt növeli. Az amerikai Unió, hogy e 
tárgyból ki ne fogyjunk, törekvése az, hogy mi­
nél több és jó minőségű szénát produkáljon. így 
ki lön mutatva, hogy 10 állam u. rn. New-York,
Pennsylvania, Missouri, Ohio, Michigan, Indiana
Illinois, Wisconsin, Jowa és Kansas 27,140.365 eredményez. A legalkalmasabb reczept fejtrágyá- 
acren *40,326.229 tonna szénát produkált zásra nézete szerint : 300 font sodanitrát 200 
1906-ban. De a széna javításának kérdése is font kalisó és 400 font foszfortrágya. Hogy röviden foglalkoznom kell azon kérdéssel, hogy

mit is kell tulajdonképen szénkénegezés alatt

s,
r iT

18-ik ábra, A boglyatető sarkának szerkezete.

milyen földön ezt az adatot nélkülözzük.szóba került.
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érteni, továbbá hányszor, mikor és mi módon kiemelni nagyon sok esetben nem is lehetséges, lehet. Vagy a mennyiség megválasztásánál egy-
Minden kihagyott szénkénegezési idő hátrányos általában figyelembe sem jön a szénkéneg-adag

A szénkénegezés, vagy helyesebben gyéritési következményeit, ha azt fontos okok tették lehe- megválasztása vagy elosztása. Azonkívül, sajnos,
tétlenné, csak úgy lehetne véleményem szerint a legtöbb szőlősgazda még mai napig is nem a

kell azt végezni.

eljárás, azon védekezési munkálata a szőlőnek,
a melyet évről-évre a legnagyobb pontossággal többé-kevésbbé elsimítani, ha a szénkénegezés területet, hanem a szőlőt szénkénegezi. 
kell keresztülhajtani azért, hogy szőlőnket a helyett a szőlőt egy trágyázásban részesítenénk. A szénkénegezéshez a legmegfelelőbb talajok 
filloxerától megvédhessük. A szénkénegezés meg- Egyik további nagy hiba az, hogy a szőlős- a középkötöttségü homokos agyag, vagy vályog-
inditandó s a megindítástól számítva minden gazdák tekintélyes része a szénkéneg hatá- talajok. Azonkívül a lősz- és márga-talajok s
évben s lehetőleg mindig egy és ugyanazon idő- sával nincs tisztában. Gyakran láthatni, hogy végül a televényes agyag, vagy humusban gaz­
ben végeztetendő, még mielőtt a szőlőben a egyik-másik gazda a szénkénegezési azért hagyta dag agyag-talajok. Szénkénegezésre kevésbbé
filoxera külsőleg is mutatkoznék ; vagyis már a abba, mert szerinte a szőlőn már nincs fiiloxera. alkalmasok, vagy egyáltalában alkalmatlanok
telepítéstől számított második év őszén. Az egy- Vagy csak minden 3—4-ik évben alkalmazzák tulkötött, hideg és nedves természetű, vagy a
szer megindított szénkénegezési abbahagyni egyszer, mert szerintük az is megfelelő. Sőt nem nagyon köves összetételű talajok. Már mos? mi­
többé nem szabad. Az évenként megismétlődő ritkán lehet hallani, hogy a szénkénegezés éven- néi lazább, porozusabb valamely talaj, úgy a
szénkénegezés vagy ősszel, szüret után, vagy ként 2-szer lesz alkalmazva, azért, mert a fiiloxera szénkénegezésre nemcsak hogy annál megfele-
tavaszszal a metszés, illetve első kapálás befe- nagyon hatalmába kerítette a szőlőt. Végül lőbb, de annál kevesebb szénkéneg-mennyiség
jezése után, kell hogy történjék. A nyári szén- hányszor lehet tapasztalni, hogy a legpontosabb js elegendő lesz a fdloxera elleni védekezéshez,
kénegezést, daczára, hogy hatása — tapasztala- szénkénegezés mellett is a szőlő visszaesésnek Azonkívül minél lazább természetű a talaj, úgy
tóm szerint — a legtökéletesebb, azért még sem indul csak azért, mert tulajdonosa nem részesx- a szénkéneg eloszlása annál könnyebb s igy ke-
tudom oly mértékben ajánlani, amint azt hatása tette a megfelelő trágyázásban. A szénkénege- vesebb lyukba elhelyezés mellett is ered-
után ajánlani kellene. Nem pedig azért, mert zést — a mint azt már fentebb említettem — ményes. S ellenkezőleg minél kötöttebb a meg-
még a legkisebb, vagyis négyzetméterenként évenként csak egyszer kell és szabad végeztetni engedett határig a talaj, úgy nemcsak hogy
előirt 24 grm. szénkéneg is annyira visszaveti a s ha azt megindítottuk, többé abbahagyni nem nagvobb szénkénes-mennviség lesz szükségestszőlőt fejlődésében, hogy sok esetben az a sző- szabad. A szénkénegezés hatása nemcsak abban négyzetméterenként előirt 24 grm.-nál de L
lőre nézve végzetes is lehet. A szénkénegezési nyilvánul, hogy a filloxerát tönkreteszi, de vissza- jóval sűrűbben, vagyis több lyukban is kell el­
sőim se indítsuk meg előbb, mig kicsinyben vég- hatással van magára a szőlőre is ; annak azon ré- osztani, ha annak hatásáról meggyőződést is
zett kísérlettel meg nem győződtünk arról, hogy szeit, melylyel érintkezésbejut, fejlődésé- akarunk szerezni.
a kezeink között levő szénkéneg fecskendőnk ben Visszaveti, meggyöngül Épen azért, hogy A leghelytelenebb felfogás azonban az, midőn 
miképen adagol. Továbbá a szénkénegezésnél ezen meggyöngitett részei a szőlőnek _ minél a gazdák a szénkénegezésnél a tőkék számát 
elhasználandó szénkéneg-mennyiség mindenkor előbb magukhoz térhessenek, okvetlenül trá- veszik figyelembe, sőt iparkodnak a szénkéneget 
szoros összefüggésben áll a talaj összetételével gyázni kell, vagyis a talaj tápereje fokozásához annyira a tőke közelébe juttatni, a mennyire 
és természetével, sőt még azon időszakkal is, kell hozzájárulnunk. A szenkénegezett szőlő csak az elérhető. Messze vinne el ezen téma 
midőn az keresztül lesz hajtva. Vagyis minél talaját tellát, ha az máskülönben bármilyen gaz- tárgyalása a felvetett kérdéstől, épen azért e 
lazahb, porozusabb természetű a talaj s dagnak is lássék, minden 3 4-ik évben egyszer helyütt röviden csak annyit jegyzek meg erre 
minél inkább a szőlő fejlődése idejében tör- jó erős trágyázásban kell részesíteni. vonatkozólag, hogy mindazon gazda, a ki a
ténik a szénkénegezés, úgy annál keveseb- Nagy hiba az is, mely különben a szőlősgaz- szénkénegezéshez nem ért, ne fogjon addig 
bet, s minél kötöttebb és hidegebb fermé- dák gondolkozásától és akaratától mentes, hogy hozzá, míg erre nézve tájékozódást nem 
sze'ü a talaj s minél inkább a szőlő fejlő- a jelenben alkalmazásban levő szénkéneg- szerzett. A szénkénegezés mikénti keresztül- 
dése befejezése után, vagy meg nem indu- fecskendőink, kivétel nélkül, hiányosán vitelét tárgyaló füzet minden egyes kerületi 
lása előtt végezhetjük, úgy annál többet működnek. Azoka legtöbb esetben vagy töb- szőlészeti és borászati felügyelőségnél, vagy 
kdl venni a megengedett mi kénti 24 gim.- bet, vagy kevesebbet töveinek a talajba, mint vinczellér-iskola igazgatóságánál díjmentesen 
nál. Végül sohasem szabad a szénkénegezésnél a hogy a gazda azt számítja ; s hogy nagyon kapható. Sőt az esetben, ha az illető gvakorlati ' 
figyelmen kívül hagyni azon körülményt, hogy könnyen állanak be nálunk oly működési zava- bemutatását vagy betanítását is óhajtja el- 
az eljárás keresztülvitelénél mindig a terület rok, a melyben a gazda — ha tud is segíteni — nyerni a szénkénegezésnek, úgy az érintett szak­
nagysága az irányadó, nem pedig a tőkék rendkívül időrabló a helyrehozataluk. Épen azért intézmények vezetői rendkívül csekély díjazás 
száma. A tőkék elhelyezése jóformán csak má- nyomatékosan kell hangoztatnom, hogy a gazda mellett (napi 2 korona, teljes ellátás és utazási 
sodsorban jön számítás alá. mindig tartson a tömitő-gy üt ükből nagyobb költségek megtérítése) úgynevezett gyéritő mun-

Ezen mintegy kitérő után lássuk csak, hogy mennyiséget készletben, sőt, hogy a szénkéne- kavezetőlcet bocsátanak az illetők rendelke- 
történik és mire ügyelnek a szőlősgazdák a szén- gezés teljes fennakadást ne szenvedjen, még zésére.
kénegezés keresztülvitelénél. egy tartalék szénkéneg-fecskendőrői is jó, ha Végül nem mulaszthatom el megemlíteni a

A hibák egyike mindjárt ott kezdődik, hogy a gondoskodik. Azonkívül sohasem ajánlom sen- szőlősgazdák körében elterjedt azon némileg 
forgatást vagy talajelőkészitést nem vég- kinek sem, hogy addig a szénkenegezést meg- balhiedelemre is kiteijeszkedni, amidőn azt tart- 
zik oly tökéletesen, a mint azt kellene, indítsa, amig meg nem győződik arról, hogy ják, hogy szénkénegezni, illetve szénkénegezés 
Ennek természetes következménye lesz azután, fecskendője miként adagol, azaz működik. Ennék alá nem minden szőlőfajta alkalmas. A kérdés 
hogy a tőkén a harmatgyökerek fognak elhatal- megejtése végett a leghelyesebb eljárás a kő- ily merev és határozott állítása nem felel meg a 
masodni, ennek pedig a szénkénegezés követ- vetkező : Le lesz pontosan mérve „ a fecskendő valóságnak, mert igaz ugyan, hogy egyik-másik 
keztébeni helyzete az lesz, hogy a belövelt szén- üresen, azután pedig szénkéneggel megtelten, szőlőfajta erősebb, bujább növekedése révén 
kénegtől folyton sanyargatva és gyengítve lesz- Ezen telt fecskendővel a szénkenegezés addig a filloxerának jobban ellenáll s igy a szénkéne- 
nek. Természetesen, mert hiszen a belövelt szén- lesz végezve, mig a szénkénegben tart. Már gezést jobban tűri ; de az esetben, ha a talaj 
kéneg a talaj hiányos forgatása révén épen ezen, most pontosan kiszámítjuk, hogy hány négyzet- kedvező és a szénkénegezés szabályosan és 
a harmatgyökerek által is elfoglalt laza rétegben méter területre futotta a szénkeneg. Ebből, ha mindenkor a megfelelő időben lesz keresztül­
fog leginkább elhelyeződni és ott hatni. Végül most azt látnók, hogy sokkal több négyzetméter hajtva, úgy még a legérzékenyebb szőlőfajtánk 
a harmatgyökeres szőlőnél az alsó rész már kéz- terület lett beszénkénegezve, mint a hogy óhaj- is alkalmas és ellenálló lesz a fiiloxera ellen, 
dettől visszafejlődik és elsatnyul, a szénkénege- tottuk, úgy a fecskendőre elhelyezett gyűrűkből Ama ellenvetésük, hogy a szémcénegezés drága, 
zés következtében pedig a harmatgyökerek van- egyet, vagy a számításunknak megfelelő számot nem bírja meg a szőlő stb , már sokkal több 
nak pusztulásnak kitéve ; igy tehát az egész tőke levesszük, hogy igy a fecskendő tényleg azon alappal bir. Mert bizony, ha figyelembe vesszük 
erős táplálkozási szerv hiányában, a szénkéne- mennyiséget adja, melyet kiszámítottunk. Ez az azon sok veszedelmet, amelylyel a szőlősgazdá- 
gezés daczára is, visszaesésnek és kipusztulás- úgynevezett kipróbálása vagy beállítása a fees- nak a jelenben meg kell küzdenie s ha ezzel

kendőnek s a melyet addig kell folytatnunk, a szembeállítjuk a mostoha borértékesitési viszo-
Egy másik nagy hiba az, hogy a szőlősgazdák mig annak pontos működéséről ily formán meg- nyokat, úgy tényleg kérdéses és nagyon is a

tekintélyes része akkor kezdi meg a szén- győződést nem szereztünk. helyi viszonyoktó függ, hogy a szénkénegezéssel
kénegezést, amidőn a fiiloxera jelenléte a Jelentékeny hibának kell vennem a gazdák is megterhelt szőlő hasznothajtó-e ? 
szőlőben külsőleg is már elég élénkén lát- közönyét is, a melyet a szénkéneg beszer- Azon egyes szőlősgazdáknál felmerülő aggo- 
ható. Az ilyen agyonsanyargatott szőlőt, tudva zése körül tanúsítanak. Rendszerint a gazdák dalomra vonatkozólag pedig, hogy a szénkéne- 
azt, hogy a szénkénegezés csak gyéritési eljárás- tekintélyes része csak akkor gondol a szénké- gezéssel fentartható-e a szőlő, csak igennel vá- 
ként alkalmazható, már a legtöbb esetben, vagy neg beszerzésére, a midőn arra szüksége van. Faszolhatok. Van ugyanis több oly vidékünk, hol 
egyáltalában nem, vagy csak kitartó és szorgos Épen azért a szénkéneg raktárak csak a köz- a fiiloxera fellépte óta a szőlők folytonosan szén­
gondozással lenet megmenteni. Természetes is, ügynek tennének fontos szolgálatot, ha rendes kénegeztetnek s még mai napig is oly fejlődés- 
meit az ilyen szőlőben a fiiloxera a tulajdonké- időben bejelentett szénkéneg mennyiségen felül ben vannak, hogy senki sem tudná még csak 
peni táplálkozási szerveket : a gyenge hajszál- mindig nagyobb mennyiség kiutalását kérelmez- megjósolni sem, hogy mikor fognak azok ki- 
gyökérzetet már annyira hatalmába kerítette, nék. A bejelentési határidő különben a követ- pusztulni, 
hogy azok töb bé működésre nem képesek. Uj kező : Az, a ki tavaszszal óhajt szénkénegezni, 
hajszálgyökerek fejlesztése pedig mindenkor úgy annak kívánandó szénkéneg s/ükségletét 
attól van füg gővé téve, hogy maga a tőgyökér azon raktárnál, a honnan azt beakarja szerezni, 
mennyire ment a támadástól, illetve mily fokban mindenkor megelőző év deczember hó 1-ig kell 
egészséges.

További nagy hiba, hogy a szénkénegezés kénegezni, ugyazon év május hó 31-ig. 
rendetlenül végeztetik. Nagyon gyakran lehet A legnagyobb hiba azonban — amit talán első , , „
látni, hogy a tavaszra beállított szénkénegezés helyen kellett volna megemlítenem — az, hogy e „ ma§yar »Gazdasági Zsebnaptárt«, hat evvel 
sokszor a legkisebb ok miatt is, egyszerűen, egy a gazdák túlnyomó része nincs tisztában a előzve meg a wieni Hugo Hitschmann Taschen- 
ta asz kihagyásával, őszre lesz halasztva. Vagy szénkénegezéssel.A legnagyobb rész nemcsak kalenaerének kiadását.
mvgforditva: az őszi tavaszra. Részemről ezt hogy a szénkénegezés legelemibb szabályaival n Ezidöszerint a »Gazdasági Lapok« szerkesz-
jeeentékeny hibának minősítem, a mennyiben sincs tisztában, de az első és legfőbb követel- tősége (Budapest, IV., Muzeum-körut 7.) telje-
e gy év leforgása alatt, ha a fiiloxera terjedésének ménynyel : a talajjal sincs. Sokszor lehet látni, sera átdolgozta s kibővítette e naptár tartalmát, 
arz időjárás máskülönben is kedvezett, a baj hogy a szénkénegezési oly helyen óhajtja vé- kogi( a jelenkor kívánalmainak tökéletesen meg- 
annyira elhatalmasodhat, hogy abból a szőlőt gezni, ahol azt keresztülvinni hatással nem jeleljen. Már a naptár külalakja is újítást mutat

a

azt

nak indul.

KÖNYVISMERTETÉS.
Megjelent a Kodolányi-féle Gazdasági Zseb­

naptár. Ezelőtt ötvenkét évvel indította meg 
boldogult Kodolányi Antal az

bejelenteni ; annak pedig, a ki ősszel óhajt szén-



GAZDASÁGI LAPOK54 1912. Január 14.

fel, amennyiben gazdagabb béltartalma daczára 
>— a papirosnak czélszerü megválasztása foly­
tán — sokkal vékonyabb s igy könnyebb is az 
eddiginél miért is tényleg zsebben hordhatóvá 
vált.

Kérdések és feleletek. van ismertetve a „Gyümölcskertész11 1909. már- 
czius 25-iki számában, s ez áll egy szétnyitható 
vastag bádogból készült vashengerből, mely 
szétnyitható s összekapcsolható. Ezt a hengert 
az átültetendő fa körül kell felállítani, úgy, hogy 
a törzs a középen maradjon s azután kell a fa 
ásását megkezdeni s a hengert fokozatosan 
sülyeszteni. Ha a művelet kész, még feneket is 
teszünk a hengerre, s igy azután igen könnyen 
átvihetjük az uj helyére. Az átültetett fát erősen 
meg kell csonkítani úgy mint a hogy a megfiata­
lításnál szoktuk.

Kérdés. Vastag hótakaró árt-e az 
őszieknek ?

Néhol buják őszi gabona vetéseim s noha 
részben legeltetés, másrészt sarlózással küzdöt­
tem a tulerős fejlődés ellen, félek, hogy vastag 
hótakaró alatt majd sok kipállik belőlük.

Változáson mentek keresztül az ez idei nap­
tárban a hold kelte és nyugtának rovatai, 
a vadászati tilalmi táblázat mellé a halászati 
csatoltatott, a mértéktáblázatok újonnan a gya­
korlatnak megfelelően, úgyszintén a pénztári 
napló próbafejési és hizóállatok próbamázsálási 
jegyzékei is átdolgoztattak.

G. B.
Kérdés. Esparsetta termelés.
Homokos voltánál fogva alkalmatlan talajom 

a luczerna termelésre, de azt hiszem esparset- 
Téljesen újak : a kamatos kamattábla, a mag- tára jó volna, kérek szives felvilágosítást, hogy 

vak hektolitersulya, a postai, sürgöny és zóna- járjak el ennek termelésénél ? F. Gy.
díjszabások, az érczpénztábla és méter átszámítási Kérdés. Gyümölcsös talajának mivelése.
táblázatok. _ _ Vettem egy kis gyümölcsöst, de nem tetszik

Jelen évfolyamot még az alapító Kodolányi nekem, hogy a fákallatti talaj be van gyepesítve, 
Antal és a kezdeményező munkáját folytató, azért kérek szives felvilágosítást, vájjon lehetne-e 
immár szinte néhai Ordódy Lajos sikerült arcz- feltörni a pázsitot s tavaszra kelve kapást ültetni 
képe díszíti.

Mindezen tetemes s költséges javítások s bőví­
tések daczára is a naptár ára az eddigi maradt sége.
2K 80 fillér, ajánlott küldéssel 3 K 25 fillér, 
utánvéttel 3K 45 fillér. Kapható : a »Gazdasági 
Lapok« kiadóhivatalában (Budapest, Muzeum- 
körut 7.)

A IX. országos gazdakongresszus 
naplója. Megjelent a budapesti IX. országos 
gazdakongresszus naplója. Hatalmas, közel fél-

Balogli Bálint.
Felelet. Szuperfoszfátot árpa alá czimü 

kérdésre.
Tekintve, hogy a tavaszi árpa rövid tenyész­

idejű növény, ennélfogva kétszeresen indokolt, 
hogy a mikorra az árpa vetésre kerül a foszfor­
sav teljesen elmállva legyen s benne lévő 45— 
50 % mész a talajban lévő tápanyagokat feltárja 
s másfelől, hogy légbeli nitrogént gyüjthessen, a 
szuperfoszfátot minél előbb kell elhinteni, mi 
előtt hó takarná a talajt, mert ha hóra szórjuk s 
a hó megfagy, felülete megüvegesedik, kivagyunk 
téve annak, hogy a szél lefuija a szuperfoszfátot, 

Felelet. Mérlegek hitelesítése czimü vagy. csomókra sodorja. Katasztrális holdanként 
kérdésre. _ 16—18%-os szuperfoszfátból elegendő 150 —

Privát használatra szolgáló, de eladásoknál 200 kg. A szuperfoszfátot legczélszerübb vetés 
nem alkalmazott mérlegeket nem köteles a bir- előtt közvetlen letárcsázni, vagy extirpátorozni, 

. . , ... . „ ,. . „ ... tokos hitelesíttetni, ellenben mindazon mérlege- hogy minél tovább legyen a levegővel, napfény-
szaz íves kötet, mely Rubmek Gyű a igazgató es ket és ármértéket vagy hosszmértéket is, melyet nyel érintkezésben, mely az elmáhást, s biológiai 
Mutschenbacher Emil dr. OMGE. titkár szerkesz- bármiféle termény vagy termék eladásánál hasz- 
tésében egész terjedelmében közli a nagyszabású nál, okvetlenül minden 2 évben hitelesíttetni tar­
májusi gazdagyülekezet tárgyalásait és határo- tozik, különben kihágást követ el, mely 1907.
zatait. Az idei gazdakongresszus czélja_ tudva- y. t-cz. 32 §-a szerint 200 K-ig büntethető. Ha 1. A legjobb betonpadozat ugyan akkor áll 
levoleg a mezogazdasagi termetes fokozására, a tehát a hídmérlegén mért hízókat az ezen meg- elő ha 1 rész nortlandczementhez 5 r¿sz hn 
gazdasági szaktudás fejlesztésére és a mező- állapított súly szerint értékesíti, akkor okvetlen mokos-kavics és 5 rész salak keveréket teszünk, 
gazdasági termények ertekesitesenek szerveze- hitelesítem kell azt ; az, hogy a vevő bizonyos de azért, ha kavics nem áll rendelkezésére, az 

. sere szükséges torvenyhozasi, kormányzati es levonásokat tesz az élősúlyból ezt a kötelezett- esetben tisztán kőszénsalakkal is készíthető
társadalmi mtezkedesek megvitatása volt. A sok séget nem szünteti meg. Ha a magtári mérleg kocsiszínjébe padozat, de akkor 1: 5, 1: 6 arány-
ertekes anyag a mit a kongresszus eloadoi es után nem adatik el semmiféle gabona vagy mag, ban és közibe még 2—3 rész homok is keve-
az egyes kérdések korul kifejtett mélyreható akkor azt nem kell hitelesíteni, pl. ha minden a rendő, hogy a salak által képződhető lyukacsok
viták résztvevői osszehordtak, most konyvalak- vasúti hivatalos mérlegelés után értékesittetik, betömődve legyenek. Mielőtt a betonpadozatot 
ban all a kormány torvenyhozas es a gazdasági de ha néha mégis kicsiben vetőmag stb. adatnék kocsiszínjébe alkalmazná, szükséges a talajt 
közvélemény rendelkezesere. A kongresszus ha- el, akkor azt csak kétévenként hitelesített, mér- alatta jól megdöngölni, sulykolni, nehogy a beton 
tarozatainak szeles korökre kiterjedő jelentőseget legen lehet mérni. Cselédek zsoldjára csak Trite- az ülepedés folytán megrepedezzen A beton 
elismerte a közélet minden számottevő tényezője lesitett űrmértékűt, vagy a hol súly szerint kap- réteg legalább 12 -15 czentiméter vastagságban 
Ez a - körülmény, valammt Serényi Béla gróf jak szegődményüket, ott hiteles mérleget kell a készüljön s miután kocsimosásra is szolgál, felü- 
foldmivelesugyl miniszternek a kongresszus kimérésnél használni. A tejszövetkezetek minden lete simára csiszolandó, a mi úgy történik, hogy 
számos kívánságaival összhangban álló biztató mértékét hitelesíteni kell. Azon birtokos kinek a még friss czementrétegre a lehúzás után rögtön 
kijelentései reménnyel töltik el a gazdaközönsé- nincs hiteles mérlege vagy hectoliterje esetleg száraz portlandczementet hintünk s azt meg- 
get, hogy a kongresszuson hozott határozatok Ugy segíthet magán convenczió méréskor, (ne- locsolva, vassimitóval lesimitjuk. így is tartós 
nem maradnak papiroson, hanem sikerül őket az hogy valamelyik körmönfont cseléd feljelentést lesz a beton akár csak a kavicsos 
életbe átültetni. Es erre annál inkább számit, tegyen ellene) hogy kölcsön kér valamelyik ke- ’ Szűcs János.
mert nincs a kongresszusnak egyetlen olyan reskedőtől, vagy a fogyasztási szövetkezettől egy 2. A kőszénsalak a kavicsot teljesen helyette- 
határozata sem, a mely a közgazdasági élet hiteles mérleget ez alkalomra. —r—n. siti. Kocsiszín padozatnak czélszerü első Ízben
harmóniáját zavarna. A gazdakongresszus volt Felelet. A nagy fák átültetése czimü 10—12 czentiméter vastag betont verni 10 rész 
tagjai 1911 végéig 5 korona előállítási áron és kérdésre. salak 1 rész portlandczementhez, erre reá 2—3

íiliér postaköltség beküldése ellenében, volt Az öregebb fák átültetése mindig koczkázatos czentiméter réteget 4 salak, 1 czement. Arra vi-
kapható. Bolti ára 10 korona. ... , dolog s csak ritkán sikerül kielégítően. Ennek gyázzunk, hogy szárazon a salak a czementtel jól
, M-a§yarország mai vagyoni helyzete oka az, hogy a kiterjedt gyökérzet legértékesebb legyen összekeverve, tul sok viz ne legyen, csak 
es a magyar erdészet czimü füzet jelent része a földben marad saz erősen megcsonkított annyi, hogy tapadjon és a helyén jól megvere- 
meg, mint a „Magyar Erdész külön lenyomata, gyökerek legtöbb esetben annyi táplálékot sem getve, hogy a vizet kiadja. A második rétegnél 
Irta zsarolyáni Márton Sándor m kir. erdőtaná- képesek fölszivni, a mennyire magának a törzs- épen ugy járunk el. A betonnak természetes 
esos. 50 oldalon keresztül fejtegeti a magyar nek szüksége van s igy a fa csak sínylődik éve-' lejtőt adunk, hogy a viz könnyen lefolyhasson 
gazda anyagi rossz helyzetét s mint annak rész- ken át s sok esetben végleg el is pusztul. Az Maurer János
keni gyógyszerét a nem feltétlen erdőtalajon ilyen öregebb fát legjobb késő ősszel átültetni, Felelet. Kerítés oszlopok czimü kér- 
levő erdők kiirtásában s azoknak más jobban mert igy a gyökérzet megsértett részein a tél "
jövedelmező gazdasági művelési ággal pótlásá- folyamán callus képződik. De lehet a fákat télen Kérdezőnek igaza van, hogy a faoszlopok 
ban véli megtalálni, viszont á kopárosodásra is átültetni és pedig nagyon előnyösen földdel rövid életűek, azonban tartósabbá lehet őket 
hajló területek beerdősitése lebeg lelki szemei együtt. Ez különösen olyan fáknál sikerül jól, a tenni, ha 5%-os vas- vagy rézgáliczoldatban 
előtt, melylyel egyben az árvizeket is némileg melyeknek a gyökérzete nem hat mélyen a páczoljuk őket, sőt még tovább elállanak, ha 
korlátozni tudnánk. Sok igazat mond el érdeke- talajba. Azonban a gödi öt nagyon czélszerü már forró karbolineummal lesznek bemázolva. Leg- 
sen s számadatokkal igazolja állításainak helyes- ősszel megásni s szalmával befödni, hogy az tartósabbak az ákácz és tölgyfaoszlopok, de arra 
ségét nemcsak a szakavatott erdész de a gazda- meg ne fagyjon. Az erősebb fagyok beálltával ügyeljünk, hogy teljesen kiszáradt fái alkalmaz- 
ember is hasznos oktatást lelhet e füzetben, azután az átültetendő fát óvatosan ugy kell ki- zunk, mert különben hamarosan elkorhad. Lehet 
miért is azt olvasóinknak bátran ajánlhatjuk emelni, hogy azon a föld lehetőleg rajta marad- kerítés oszlopokat vasból is készíteni, de ezeket
tanulmányozásra. _______ jón a mi télen kellő óvatosság mellett sikerülni rögzíteni kell, vagy tégla pillérekbe czementbe
___________________________________________is szokott. Igen czélszerü. e czélt szolgáló eszköz beágyazni, avagy kőalapozásba czement vagy

bele ?
Kérdés. Boczonádi kaptár beszerezhető-

H. W.

Hol lehet a Boczonádi kaptárt beszerezni.
S. D.

funkeziót teszi lehetővé.
Felelet. Köszénsalakos beton czimü kér­

désre.

S/ücs János.

désre.

ÖCrÖZBIKBIKEMNA F8©szabadalmazott
SCHMIDT mérnökdoktor hírneves fiistes ő-tulbe vit őj ével 

8K9T Minden más nedvesgőz-, compound- vagy compound-tulhevitett rendszert ug.y teljesítő­
képesség, mint tartósság tekintetében me«»«»e felülmúlnak és lényegesen.

kevesebb szenet togy aszianak,
RstnenezUkkal, kimerítő felvilágosításokkal és költségvetésekkel szolgál:

KEMNA J. BUDAPEST, VI,, Váczi-körut 51. szám. Sürgőnyczim : Kemna, Budapest. 
Telefon 91—81. Telefon 91—81.
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jesen létesítendő tenyészállatvásár ezéljait szol­
gáló istálló felépítését.

Az Aradmegyei Gazdasági Egyesület.
Vásárhelyi József elnöklésével tartott igazgató- 
választmányi gyűlésén elhatározták, hogy a tél 
folyamán 3 községben, háziipari tanfolyamot, 18 
községben pedig népies gazdasági előadást ren­
deznek. Ipolyi-Keller Iván titkár javaslatára 
köszönetét szavaztak a földmivelésügyi kormány­
nak és a gazdasági felügyelőségnek az egyesület 
állattenyésztő akcziójának támogatásáért. Elvál­
lalták az O. M. G. E. által tartandó dohányter­
melő értekezlet rendezését, majd több meg­
keresésre adott véleményadás megállapítása után 
elhatározták, hogy fölirnak a kereskedelmi mi­
niszterhez a vasúti kocsihiány megszüntetése 
érdekében.

Búzatermelési kísérlet. A magyaróvári 
növénytermelési kísérleti állomás a külföldön 
bőven termőnek ismert buza félék közül a bon- 
fermier, bordeaux-i, glos-bleu-i, poulard d’ausz- 
tráliai buzafajtákkal végzett termelési kísérletet.
A kísérletek eredményét Heklits Iván, az állomás 
adjunktusa a következőben foglalja össze :

A franczia buza kipróbálása nálunk sem 
sikerült éppen úgy, mint nem sikerült Német­
országban. Az importált franczia buza fagyállásra 
gyönge. Eredeti hazájában is a szelidebb, tenger­
parti klimával biró vidéken termelik, nálunk a 
Dunántúlon, mint a mely a legkevésbbé exponált 
vidék, tettek kísérletet, debáritt-ott aakklimati- 
zálódott is a franczia buza mégis ismételten 
hallatszott a kísérleti buza ellen, hogy fagyálló­
sága gyönge. És még ott is, a hol a termelés 
sikerült, a franczia buza lisztje gyöngébb volt 
minőségre, mint a tipikus magyar aczélos buza, 
mely fagyálló, korán érő és alig hagyja cserben 
a gazdát. Az azonban kétségtelen, hogy a 
franczia buza kitünően ellenállott a rozsdának 
és megdülésnek. Megjegyzi a kísérlet sommázója 
azt is, hogy bármily kitűnő fajtára tegyünk szert, 
sovány, kizsarolt talajon, a mai külterjes üzem 
mellett, a legértékesebb tulajdonságokkal biró, , 
bő termő buzafajtától sem várhatunk sikert, sőt 
az a tapasztalat, hogy az igényes fajta ezeket a 
talajbeli mostoha viszonyokat fokozottabb mér­
tékben sínyli meg.

A dohánytermelő gazdák szervezke­
dése. A Gazdasági Egyesületek Országos Szö­
vetsége a dohánytermelés jövedelmezőségének 
évről-évre tapasztalható csökkenésére való tekin­
tettel az Aradmegyei Gazdasági Egyesülettel 
karöltve Aradon a vármegyeháza nagytermében 
január 28-án, délelőtt 9 órakor az érdekelt gaz­
dák és a magyar királyi dohányjövedéki köz­
ponti igazgatóság bevonásával Arad, Békés, 
Bihar, Csanád, Csongrád és Temesmegyék, terü­
letére kiterjedő országrészi értekezletet rendez 
a dohánytermelés terén tapasztalható bajok 
megbeszélése czéljából. A meghívókat az Arad­
megyei Gazdasági Egyesület már szétküldte.
Az értekezleten az egyesület azokat is szívesen 
látja, a kik esetleg külön meghívót nem kap­
tak volna.

A budapesti szőlőmoly-kongresszus.
A Magyar Szőlősgazdák-Egyesülete január 19-én 
és 20-án tartja meg az országos szőlőmoly- 
kongresszust a Köztelekben. Ezen a kongresszu­
son minden érdeklődő szőlőbirtokos résztvehet 
arra való tekintet nélkül, hogy a szőlősgazdák 
egyesületének tagja-e, vagy sem. A kongresszus 
előkészítő-bizottságához eddig négy memoran­
dum érkezett a "védekezés kivételére nézve. Ezek 
a memorandumok és az egyes felkért előadók 
felszólalásai fogják a vita anyagát képezni.

Szőlőkapás tanfolyam. A Homoki Szőlős­
gazdák Országos Egyesülete Szegeden, az Alsó­
tanyán a szőlőmunkások szakképzése czéljából 
kapás tanfolyamot rendez. A kapástanfolyam 
négy szakra osztva tartatik meg, 1912 január 
15—22, április 15—22, julius 4—15 és szeptem­
ber 22—28 napjain. Atanfolyamingyenesés a föl­
vett tanulók ingyenes lakástés ellátást kapnak. A 
tanfolyamot sikeresen elvégző munkás előmun- 
kási igazolványt nyer. A tanfolyamot elvégzett 
öt legszorgalmasabb munkás a Homoki Szőlős­
gazdák Orsz. Egyesülete által kitűzött 25—25 
korona jutalomban részesül. A tanfolyamra csak 
olyan munkás jelentkezhetik, a ki legalább 3 
éven keresztül mint szőlősmunkás dolgozott. 
Csak harmincz tanulót vesznek fel. A szakokta­
tást Kecskeméthy Géza vincellériskolái igazgató, 
szőlészeti és borászati felügyelő látja el. Felvé­
telre Gerle Imre egyesületi igazgatónál lehet 
(Szeged, Tisza Lajos-körut 69. sz.) jelentkezni.

kénnel megerősítve, végül vasból is készítenek leteket s necsak Kisbér-Bábolnán, de a többi 
több ágú lábakat az ilyen vasoszlopoknak, me- ménesbirtokon is. Derera József elmondja, hogy 
lyeket rozsdásodás ellen viharos időjárásban is midőn régi módszer szerinti kukoriczatermés 
helytálló festékkel kell bevonni. Lehet kerítés 8[q volt k-holdanként, akkor az amerikai módszer­
oszlopok helyett téglapilléreket is építeni, azon- rel 18-q-t ért el s azt ma már tőle eltanulták 
ban ezek költségesek s inkább ajánlhatók az Cserna község oláh lakói is Temesmegyében. 
újabb időben elterjedt alkalmazásnak örvendő Ezután következettLTiuillier István: igen érdekes 
vasbeton oszlopok, orkán betonoszlop név alatt előadást tartott a burgonya téli eltartásáról s 
lettek úgy Német-, mint Magyarországban sza- betegségeinek leküzdéséről, de kivált a vető- 
badalmazva, vezérképviselő Pilz Eugen mérnök gumóknak kiválasztásáról, a. művelésről, hogy 
Wien, IX Wáhringer-Strasse 33. ki szívesen ellenállóképessége minél nagyobb legyen a 
küld kérdezőnek ábrákkal gazdagon ellátott ár- betegségekkel szemben. Vetőmagnak kiválasztott 
jegyzéket ingyen és bérmentve.

Felelet. Egerek a magtárban czimü kér­
désre.

Az egerek irtására a saját pinczémben a 
„Mortillor“ nevű szert használtam, a mely igen 
jól bevált. Az egerek egy része a szabadban 
pusztult el, másik része a lyukakban. A Mortillor 
bár nem méreg, mégis mérgező hatású és olyan 
helyre kell kitenni, a hol másféle háziállat nem 
férhet hozzá. Van azonban egy másféle igen jó 
hatású szer a „Virussanitar“, a melynek az a fő 
jellemvonása, hogy az egerek ellenállhatatlan 
kényszer hatása alatt messze futnak a búvó­
helyeiktől s künn a szabadban pusztulnak el. A 
Virussanitar adagolása után az egerek egysze­
rűen nyomtalanul eltűnnek. A Mortillor a temes­
vári Sülle L. féle gyárban kapható, a Virussani- 
tart a majnafrankfurti járványok ellen védekező 
egyesület laboratóriumában gyártják s a dr.
Rainer-féle régi Salvator gyógyszertárban kap­
ható Wienben.*)

gumókat veremben ajánlja eltartani. Vetőmély­
sége 10—15 cm a legjobb, középnagy gumók 
legjobban megfelelők vetésre. Vetőre külön ülte­
tett burgonyára csakis kézi munkaerőt alkalmaz­
zunk s ha van takaró szalmánk vagy szalmás 
lótrágyánk, már ősszel vessük illetve ültessük el 
a vetőmagot, akkor jobb, szebb és több elite 
burgonyánk lesz. Még több ily gyakorlati tanács­
csal szolgált s mindent képekkel s gyakorlattól 
merített adatokkal igazolt.

Gazdasági előadások a Köztelken. 
Az Országos Magyar Gazdasági Egyesület az idei 
köztelki gazdasági előadásokat január hónap 
20-án és 21-én rendezi. Az előadások első nap­
ján Gyárfás József, az országos növénytermelési 
kisérleti állomás újabb megfigyeléseit fogja 
ismertetni s utána dr. Hutyra Ferencz az állat­
orvosi főiskola rektora, a szarvasmarhák járvá­
nyos elvetéléséről és a fertőző hüvelyhurutról 
értekezik. Délután a magyar államvasutak gép­
gyárát nézik meg a gazdák. Másnap Weiser 
István a fejőstehenek takarmányozásáról, ifj. 
Sporzon Pál, az újabb talajmivelő gépekről, 
Hetzel Henrik pedig a tehenek és üszők meddő­
ségéről, annak okairól és gyógyításáról tartanak 
előadást. Az előadások ingyenesek. Az OMGE 
érdeklődő vendégeket szívesen lát.

A Szolnokdobokamegyei Gazdasági 
Egyesület gróf Wass Béla elnöklésével tartott 
igazgató-választmányi ülésén Szemmáry József 
titkár bejelentette, hogy az elnökség a babvető­
mag termelésének meghonosítása érdekében 
megtette a szükséges intézkedéseket. Az egye­
sületi gyümölcspinczében az eladások folyamat­
ban vannak. A tömeges utánrendelések mutatják 
hogy a szállított alma minőségével és csomago­
lási módjával a rendelők meg vannak elégedve. 
Az egyesületi legelő ügyének ez intézése után 
érdekes vitára szolgáltatott alkalmat a vármegye 
uj tiszti ügyészének levele, ki egy felmerült 
esetből kifolyólag megtagadta az egyesület peres 
ügyeinek vitelét, arra hivatkozva, hogy őt a 
törvényhatósági közgyűlés a magán-ügyvédi 
ténykedéstől eltiltotta. A válaszmány azon né­
zetének adott kifejezést, hogy a vármegyei tiszti 
ügyész hivatalból tagja az egyesület igazgató­
választmányának s e kedvezést rekompenzáczió- 
képen nyerte az egyesület a vármegyétől, midőn 
a törvényhatósági mezőgazdasági bizottság 
ügyeit elvállalta. Tehát a gazdasági egyesület 
peres ügyeinek intézése a vármegyei ügyész 
részéről nem magánpraxis, hanem hivatalos 
kötelesség, mely a mezőgazdasági bizottság 
szervezéséről szóló vármegyei szabályrendelet­
tel keletkezett. A XXII. dési bikakiállitás és 
vásár idejét február 26-ikára tűzték ki. Foglal­
koztak az állatbiztosító szövetkezetek megala­
kításának kérdésével, majd a miniszteri és társ­
egyesületi átiratok letárgyalása után az egyesület 
belső ügyeit intézték el.

A Szabolesvármegyei Gazdasági Egye­
sület a napokban tartotta közgyűlését, melyen 
gróf Vay Tibor főispánt választották meg 
egyhangúlag elnöknek, dr. Mezőssy Bélát pedig 
tiszteletbeli elnöknek. A közgyűlésen kifejeződött 
az az óhajtás, hogy a kormány a dohányárak 
emelése folytán nagyobb árban vegye meg a 
dohánytermelőktől a termést, tekintve, hogy 
Magyarország dohánytermelésének egyharmad- 
részét úgy mennyiségben, mint minőség tekin­
tetében Szabolcs vármegye termeli. Ebben az 
ügyben, továbbá a burgonyatermés regenerálása 
ügyében február 2-ára nagygyűlésre hívják össze 
a szabolcsi gazdákat Nyíregyházára.

A Sárosvármegyei Gazdasági Egyesü­
let legutóbb tartotta Eperjesen rendes őszi köz­
gyűlését. Lukovich Aladár egyesületi titkár elő­
terjesztette úgy a vármegyei mezőgazdasági 
bizottság, mint a vármegyei gazdasági egyesület 
jövő évi költségelőirányzatát, mit a közgyűlés 
vá'tozatlanul elfogadott. Úgy szintén elfogadta 
a közgyűlés a titkár által előterjesztett működési 
tervezetet. Ebből különösen kiemeljük az Eper-

— n.

Dr. Kukuljevics József.

Kifogyott lappéldányok.
Előfizetőinknek szives figyelmeztetésül, hogy 

az 1911. évi lapszámainkból a 9., 10., 12.,
13., 19., 21,, 28., 29., 30., 31., 32,33., 34.,
35., 36., 40., 41. és 47-ik példányok teljesen 
elfogytak és felszólamlások ezek megküldése 
iránt tekintetbe nem vehetők.

HÍREK.
A mezőgazdasági muzeum kitünte­

tése. A drezdai nemzetközi higiéniai kiállításon 
a budapesti magyar királyi mezőgazdasági mú­
zeumot tudományos közreműködéséért dísz­
oklevéllel tüntették ki.

Az O. M. G. E. számtartási tanfolyama.
Szerdán ért véget az Országos Magyar Gazdasági 
Egyesület áltat rendezett első számtartási tanfo­
lyam, mely hat napig tartott és a melyen az ország 
legkülönbözőbb vidékéről mintegy 120 gazda 
vett részt. Az uj adótörvényekről megindult élénk 
vita után Ormándy János gazdasági akadémiai 
tanár, előadó tartotta meg befejező előadását s 
mondott köszönetét hallgatóinak. A tanfolyam 
hallgatói látogatási bizonyítványt kapnak, melyek 
postán küldetnek meg.

Az O. M. G. E. f. hó 9-én tartotta nö­
vénytermelési szakosztályának ülését,
melyen először Koppély Géza tartott előadást a 
dry farmingről s annak mai állását a külföldön 
fejtegette s több e tárgygyal foglalkozó érdekes 
angol műre s folyóiratra hivatkozott. Kéri a már 
3 éve fenálló dry-farming bizottságot kiegészíteni 
s annak tagjait a legbuzgóbb tevékenységre 
hívja fel. Dr. Rodiczky Jenő az 1863-iki és a 
70-es évek szárazságainak leküzdéséről az 
akkori 0. M. G. E. jegyzőkönyvekben levő 
adatok tanulmányozását s felhasználását ajánlja 
a bizottságnak. Leidenfrost Károly kifejti, hogy a 
dry farming nemcsak a szárazság elleni küzde­
lemben merül ki, mi tulajdonképen csak a talaj- 
nedvesség konzerválása, hanem a talaj művelés 
tehát az agrikultura előbbre vitele, vagyis munka, 
gép, eszköz, vetőmag stb ; de kivált a nevelés 
által bir óriási eredményeket elérni, mint azt a 
gyermekek kukoricza termelési versenye stb. 
amerikában bizonyítja. Löcherer Andor a viz- 
levezetésekben találja sok helyt a szárazság okát 
de bizonyítja, hogy hazánkban sok kisebb gazda­
ságban is tudnak már helyesen küzdeni e vesze­
delem ellen. Sáfáry János kívánná, hogy az 
állami összes gazd. iskoláknál végezzenek kisér-

*) B szereken kívül mindenféle olcsó és jó egér­
fogókat is lehet használni, melyeken kívül házilag 
is lehet virágcseréppel vagy téglával egyszerű fogó­
kat készíteni, melyek hogy ha kellő számban állít­
tatnak fel s minden fogás után gondosan szagtalanit- 
tatnak, szinte kiirthatják az egereket. Végül a fox- 
terier kutyák, macskák helyeit igen jól használhatók 
mint egérii tók. Szerb.



A jelentkezők a megjelenés pontos idejéről tása tárgyában kiadott utasítás egyik rendelke- 
levélben nyernek értesítést. zése értelmében a birodalmi tanácsban képviselt

Kendertermelési kísérlet. A m. kir. Ken- királyságok, továbbá Bosznia és Herczegovina 
der- és lentermelési szakintézet a földmivelés- területéi ől Magyarországba hozott, egy litert 
ügyi kormány megbízásából és Károly Rezső meg nem haladó mennyiségű égetett szeszes 
gazdasági akadémiai tanár irányításával az folyadékok (pálinkafélék) után szeszadópótlék 
1908—1910. években összehasonlító kender-kóró egyelőre nem szedetik. A pénzügyminiszter 
termelési kísérletet végzett. A kísérlet eredmé- most a végrehajtási utasítás ezen intézkedését 
nyét most dolgozták föl és Havas Géza adjunk- Szépé-megye azon községeire nézve, a melyek a 
tus összeállítása alapján a következőkben ismer- országhatártól 15 kilométer távolságon belül 
tetik. Az 1908 - 1910. évi összehasonlító kender- vannak, hatályon kívül helyezte. Szeszadópótlék 
kóró termelési kísérlet eredménye alapján alul ezen területen csak azok a 0'5 literen aluli 
termés hozamban első helyre a kisázsiai kender pánlinkafélék mentesek, a melyeket az utazók 
kát. holdanként 38'7, métermázsa átlagtermelés- magukkal visznek s a utazás közben való elfogyasz- 
sel, második helyre az olasz kerül 88'3 harma- fásra szántak, továbbá az 0'1 litert meg nem 
dikra a franczia 37 7, negyedikre a szerb 37, haladó áruminta küldemények, 
ötödikre a magyar 35'7, mm. átlagtermeléssel Ki akar kölcsönt ? A ki birtokára jelzálog­
került. E szerint idegen kendermag beszerzése kölcsönt akar fölvenni, forduljon bizalommal 
esetében a kisázsiai ajánlható legelső sorban a Kisbirtokosok Országos Földhitelintézetéhez, 
rosttermelésnél, mert ennek beszerzési ára ren- Budapest, V., Géza-utcza 2. szám (saját ház). Az 
desen jóval alatta áll a különben kitűnő eredeti intézet egyaránt ad nagy és kis jelzálogos kölcsö- 
olasz és franczia kendermagnak. Minthogy azon- nőket, főczélja azonban, hogy a közép- és kis- 
ban a kisázsiai kender átlagtermése csak jelen- birtokosokon segítsen, ezért kölcsönöket már 
féktelenül nagyobb az olasz és franczia kender 300 K.- tói kezdve ad. A ki súlyos kamatot fizet 
átlagterméseinél, abban az esetben, ha utóbbiak tartozása után, az intézet olcsó törlesztéses köl- 
eredeti vetőmagja métermázsánkint 60 korona csönével segíthet terhén. Az előző hitelezőket az 
körül beszerezhető, kiváló minőségüknél fogva intézet a kölcsönből fizeti ki s méisékelt díjért 
ezek föltétlenül elsőbbségben részesitendők a minden a kölcsön körüli teendőt ellát. Kölcsönök 
kisázsiai mag olcsóbb beszerzési ára ellenére a földbirtok fele értékéig engedélyeztetnek. Ha az 
is, de tulnagy ár mellett a termelő jövedelmének adós pontosan fizet, az intézet a kölcsönt föl nem 
szempontjából rosttermelésnél számításba nem mondhatja; az adós azonban tartozását akár 
vehetők. A vetőmagtermelésnél kizárólag eredeti egészben, akár részben, bármikor visszafizetheti.

Parczellázásoknál az intézet minden tekintetben

a

olasz magra fordítsa a termelő a figyelmét.
Adómentes szántás. A közigazgatási biró- segédkezik. Az intézet egyszerű levélre bárkinek

szívesen ad felvilágosítást. Az intézetnekság kimondotta egy most hozott határozatában, _ .
hogy a mennyiben egy állami kedvezményeket ügynökei nincsenek, s azon ügynök ki ez 
élvező s igy adómentes kendergyár valamely intézet meghízott iának nevezi magat, 
uradalommal az iránt köt szerződést, hogy az visszaélést követ el. _ .
részére kendert termeljen s a szerződés valamely Zsigmond es Fiai Meitner
pontjában viszont az iránt vállal kötelezettséget, es helybeli czégek Budapesten VI. Vaczi

ut 93 sz. alatt „Forhm“ szolopermetezesi anyag 
gyár, Forda és Meitner bejegyzett czég alatt vegyi 
gyárat létesítettek, mely a szabadalmazott „For- 
hin“ peronospora ellen anyag, valamint egyéb 
szőlőgazdaság terén szükségelt védekezési és

hogy tekintettel a kender termelésre, az ura­
dalom részére] gőzekével szántást végez, az 
ezen szántásból eredő jövedelme a kendergyár­
nak szintén adómentes. A felmerült esetben az
egri főkáptalan csak 180 holdnyi kender terme- , . , . , „
lését vállalta el és 6000 holdnyi terület fel- használati anyagok gyartasaval es forgalomba

hozásával fog foglalkozni. A gyár ügyeit B orda 
Jenő. a Freund Zsigmond és Fia czég tulajdo­
nosa és Meitner Dezső urak intézik.

szántásával bizta meg a kendergyárat, de a 
közigazgatási bíróság mégis törölte a kivetett 
III. o. kér. adót, mert a kendergyárnak ez a 
vállalata a kendergyártól külön álló foglalkozás­
nak nem tekinthető. Az a körülmény, hogy a _____
szántásra elvállalt terület nagyobb, mint a ken- kéziratokat a szerkesztőség mem a o vissza 
dertermelésre lekötött terület, nem változtat 
ezen, mert a kender zsaroló növény, évenként 
ugyanabban a földben nem termelhető s a 
termelésre nagyobb területet kell előkészíteni.

Kertészkolonia a Wekerle-telepen. Az 
Országos Magyar Kertészeti Egyesület mai 
közgyűlése előtt a budapesti kertészek közül 
mintegy hatvanan értekezletet tartottak a fő 
városi földbérletek ügyében. A kertészek ugyanis 
tervbe vették, hogy a Wekerle-telep föl nem 
használt részét és a fővárosnak egyéb kihaszná­
latlan területét bérbe veszik és ott egy kertész­
kolóniát alapítanak, a mely Budapest élelmezé­
sét látná el. A kertészek közül mintegy száz- 
hatvanan csatlakoztak a mozgalomhoz és elhatá­
rozták, hogy aszékesfővárostólhárom-négyszáz 
holdnyi területet fognak bérelni és terület modern 
kertészgazdaságot rendeznek be. Ehhez a tervük­
höz úgy a székesfőváros tanácsát, mint a kor­
mányt meg.akarják nyerni.

Erdei facsemeték beszerzése. A hazai

Az e lapokban foglalt czikkekért minden utánnyomás! jog 
• . fentartva. ■ ------- =
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fák átültetése. Balogh Bálint. — Szuperfoszfátot árpa 
alá. Szűcs János. — Kőszénsalakos beton. Szűcs János.
— Maurer János. — Kerítésoszlopok. —n. — Egerek a 
magtárban. Dr. Kukuljevic József...........

Hírek ...........
Aprók ...........

APRÓK.
Kalifornia faóriásai. Az Amerika nyugati 

erdőbirtokosok részint ingyen, részint kedvez- erdőségeiben előforduló faóriások némelyike oly 
ményes áron több millióra menő erdei facse- nagy, hogy a legmagasabb gúlát is képes volna 
metél kértek a földmivelésügyi minisztertől, beárnyékolni. A legnagyobb a faóriások között a 
úgy, hogy a kérelmek nagy részét a miniszte- Calavera-völgyben van. Kerülete 112Jáb smint- 
rium képtelen lesz teljesíteni. Erről a miniszter egy 200 láb magasságban nyúlik ki törzséből az 
mindazokat, a kiknek kérelmét nem teljesítheti, első oldalágig, mely nálunk önmagában is nagy 
már legközelebb értesíteni szándékozik ; egyúttal fa volna. Ez óriás fa, melyet az erdők atyjának 
közölni óhajtja velük azokat a forásokat is, a neveztek el, ma már nagyon megviselt állapot- 
honnan a szükséges csemetekészleteket besze- ban van, de látható rajta, hogy mintegy 450 láb 
rezni lehet. Ezért a miniszter felhívta azokat a magas lehetett. Közel hozzá van egy másik óriás 
birtokosokat, a kiknek erdősítési czélokra alkal- fa, melyben az ötvenes évek elején egy vállal­
ni as erdei facsemetefölöslegük van, hogy el- kozó jenki táncztermet alakított, a hol 32 pár 
adásra szánt csemeték faját, korát, mennyiségét kényelmesen eljárhatta a füzértánczot. Ugyanitt 
és annak a legközelebbi vasúti állomásnak a volt egykor egy nyomda is, melyben Big-Tree- 
nevét, a honnan a csemeték elszállíthatok, közöl- Bulletin (Óriás-Fa-Hirlap) czimü hetilapot nyom­
ják sürgősen a földmivelésügyi minisztérium tatták. Még van itt egy harmadik óriás is, mely­
erdészeti (I/A) főosztályával és egyúttal jelentsék nek törzsében tűz által oly nagy üreg támadt, 
be azt is, hogy ezer darab gondosan becsomagolt hogy 16 lovas kényelmes helyet találhat benne, 
és vasútra feladott facsemetét mily áron hajlan- A tűzvész ellenére is, a fa szépen zölddel. A fa- 
dók eladni. óriásokból, melyeket mind Sequosia Gigantea

A szeszadópótlék az északi ország- botanikus névvel sMammuth-fa köznévvel jelöl- 
határon. Az 1899. évi XXIV. t.-cz. végrehaj- nek meg, kilencz csoport van, mintegy 1000 da­

rab. Whitney tanár számítása szerint egy ilyen 
óriás fából 537.000 szál, egy láb vastagságú 
deszkát lehetne készíteni, a mi 25.000 dollár 
értéknek felelne meg. A fák korát még pontosan 
nem állapították meg, mivel azonban a sequosiák 
növése lassú, biztosan föltehető, hogy az óriások 
legalább másfél évezredet láttak. Az amerikai 
kormány 1871-ben, mikor a világhírű Yellow- 
stone-parkot nemzeti tulajdonul foglalta le, gon­
doskodott arról is, hogy a kaliforniái óriás fákat 
különösen a Yesemite-völgyében levőket őriz­
zék. Közelükben állandóan megtelepedni nem 
szabad.

Zöld flageolet vagy Chevrier-babot 
termeljünk. Flageolet vagy Chevrier-babnak 
nevezik azt a kifejtés után is zölden maradó 
lapos és hosszú babot, melyet a francziák és a 
nyugateurópai városi lakosság, könnyű emészt­
hetősége miatt annyira kedvel s a mely okból a 
kereslet utána olyan arányokat ölt, a melyet 
már a franczia termelés nem képes fedezni és 
kielégíteni. A városi lakosság ugyanis a kevés 
mozgás miatt, a mit tesz, akárminő babokat nem 
ehetik, azok legtöbbjét nem lévén képes meg­
emészteni. Ez a félig zöld, félig száraz bab — 
nagy tápláló hatása és könnyű emészthetősége 
miatt — felel meg legjobban a városi nép igé 
nyének és gyomorszervezetének. Nem kell azon­
ban azt „ gondolni, hogy a zöld flageolet vagy 
chevrier a nálunk szokásos módon termelve is 
zöld marad. Nálunk csak úgy megfehéredik, mint 
más babok. A francziák, hogy zöld színe meg­
maradjon, mesterfogásokhoz nyúlnak. Midőn 
ugyanis a bab félig meg van érve, a bokrokat ki­
tépik és száradás végett árnyékos helyen, pajták­
ban felaggatják. így zölden marad. Ezt ugyan 
más babokkal is meg lehetne tenni, de mégis 
erre a czélra a flageolet a legalkalmasabb. Fran- 
cziaorstógban a Seine et Oise megye Limour, 
Aspajon és Dourdan kerületeiben és a fontene- 
blaui homokokban van a fő termelési helye s csak 
újabban kezd terjedni termelése más vidékeken 
is, úgy hogy ma már cirka 2500 hektár terüle­
ten termesztik s az évi termelés 30— 35 ezer 
q.-ra tehető. Termelése még nagy terjedést ve­
hetne, mert nagyon keresett czikk. A franczia 
termelés pedig az ottani fogyasztást sem láthatja 
el, holott pedig a jó ár mellett tetemes export 
is van belőle. Ezért vo na érdemes termelését 
nálunk is felkarolni. A földek, melyeken termelik, 
kitűnő erőben vannak és ennek daczára is salét- 
romozzák, sőt 200.300, sőt 500 kg.-mot is szá­
mítanak egy hektárra, a mi a szemtermést 
3—5—600 kg.-mai is megnöveli, élénk czáfola- 
tául annak a tanításnak, hogy a pillangós virágú 
növények, melyek a nitrogént a levegőből képe­
sek akvirálni, nem kívánnak és jutalmazzák meg 
a nitrogéntrágyázást. A mint a példa igazolja, ez 
a nitrogén akviráló képesség azonban nem ha­
tártalan és a nitrogéntrágyázás a pillangósokra 
nézve sem fölösleges. A zöld flageolet babot per 
mmázsa Párisban 70—80 frankon veszik. Ez 
pedig elég szép ár ! Legalább is csábitó lehet a 
termelése megkísérlésére, tudva főleg azt is, 
hogy Francziaországban mindig jó és nagy 
piaczra lelne A. D.

Valami a ködről. A legnagyobb ritkaságok 
közé tartozik, hogy a köd olyan állandó formá­
ban és olyan nagy mértékben lépett volna fel, 
mint mostanában, mert hiszen már majdnem 
három hónapig tartott. Közben gyakran eső 
is volt, különösen a múlt hó utolsó felé­
ben, a mely körülmények következtében az 
úgyis nagyon higroszkopikus természetű dohány 
túlságosan teleszivja magát minden alkalommal, 
a mikor a szabad levegővel érintkezésbe jön. A 
rossz pajták, melyek még sajnos sok helyen fel­
találhatok, erre gyakran adtak alkalmat, mert 
ezek légmentesen el nem zárhatók és a hosszan­
tartó köd azokba könnyen behatolhat, a mi bi­
zony nagyon sok kárt okoz. Vigyázni kell, hogy 
a legjobb pajtából kiszállított dohányok is csak 
lehetőleg rövid időn át tartassanak a szabadban, 
mert nem is képzeli az ember, milyen gyorsan 
tudja magát ez a nyirkos métely a dohányleve­
lekbe belefészkelni. Épen a napokban került a 
kezembe néhány csomó dohány, a mely egészen 
megérett és jó pajtában teljesen beszáradt, de 
néhány óra alatt a szabadban a felismerhetet- 
lenségig teleszivta magát nyirkossággal. Az idén 

dohány kiképzése a beváltó hivataloknak is 
nagyon sok dolgot fog adni, különösen, ha az 
időjárás továbbra is olyan enyhe marad, mint a 
milyen mostanáig volt, mert magában a dohány­
ban annyi felesleges nyirkosság van, hogy annak

a
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1357
1714
2282

1
528

1096
1795
258

1411
191
80

17 5
2958

4189
923
121

78
132

20.05 20 15
19.80 20.-
19. - 19.40
18.60 18.90

19.50 19^80
19.— 19.30
16 JO 16.80

455
2077

366
88

27730

626
3395

10470
4883

578

82
236

57o02

Buza : 
Tiszavidéki 75

76
77
78

Fehérmegyei 75
76
77
78

Pestvidéki . 75
76
77
78

Bánsági 75
76
77
78

Bácskai 75
76
77
78

Rozs elsőrendű uj 
„ középminőségű (uj) . . .

Árpa takarmány áru elsőrendű 
„ „ másodrendű .

Köles
Zab elsőrendű (uj) . .
„ középminőségű (uj)

Tengeri belföldi uj . . .
„ román v. bolgár 

Repczekáposzta

zab 2 fillérral, a májusi tengeri 4 fillérrel gyöngült, 
ellenben az októberi buza 3 fillérrel javult.

Köttetett :
Buza, Tiszavidéki : 100 mm. 82 kg. 24.20 K, 

1000 mm. 81 kg. 24.30 K 500 mm. 81 kg. 24.30 
K, 600 mm. 81 kg. 24.20 K, 400 mm 80 kg. 24.10 
K, 400 mm. 80 kg. 24.10 K. 300 mm. 80 kg. 24.10 
K. 500 mm. 80 kg. 24.— K.

Fejérmegyei : 100 mm. 79 kg. 23.80 K.
Pestvidéki : 100 mm. 76 5 kg. 23.20 K.
Bácskai : 250 mm. 78 kg. 23.60 K.
Raktár : 525 mm. 77 kg. 23.30 K.
Rozs. 200 mm. 19.80 K kp. p.
Zab. 100 mm. 19.60 K kpf.. 100 mm. 19.35 K 

kpf., 100 mm. 19.20 K kpf.. 100 mm. 19.50 K 
kpf., 100 mm. 19.50 K kpf., 100 mm. 18.80 K 
kp p., 200 mm. 18.80 K (szerb).

Az árak 100 kilogrammonkint koronákban 
értendők.

Határidő árak.
(Déli zárlat.)

Buza áprilisra 
Buza májusra 
Áprilisi rozs 
Zab áprilisra 
Tengeri 1912 májusra .. .. 17.16 »

23.46 IC. 
23.20 » 
20.42 » 
19.36 »

LISZT.

A Lujza s a Király-malom részvénytársaság jegyzései.

(griz) —.—, 0. sz. királyliszt 34.60, 1. 
lángliszt 33-20, 3. sz. zsemlyeliszt 

zsemlyeliszt 31*80, 5. sz. kenyérliszt, feh. 31*20, 6. sz. kenyér­
liszt 30*20, 7. sz. kenyérliszt, közép .9*00, rozsliszt I. 29*00, rozs­
liszt II. 27.20, rozsliszt III. 22*40, korpa, finom 15*40, korpa, durva
15.40 K mm. Tengeriliszt —*28------ *28, tengerikása —.30-------.32
K kg.

sz. lángliszt 33*80, 
(külns.) 32.60, 4. sz.

Dara 
2. sz.

Készáru-tőzsde 1912. január hó 10-én.
¿3 §
2 ¡v2 100 kilogramm 100 kilogramm

készpénz ára ß ^ 3 készpénz ára 
*3” 3 Budapesten ^ I Budapesten
s « &__________________ n « &___________________
S’*5 Kor.-tól|lCor-ig K'“2 Kor.-t6ilKor.-ig

sí
Fajta

24082
762

3477
21656

120697
4458
2849

1495
96

13-183
325
149

2787
988

6672
5130
1702
2512
1979
1507

3156
3569
2377
2728

949
1956
1533
1060

825
319

15650
819

17210
1740

2386

1199

A) Nyilvános áru­
raktárak,

Barcs.........................
Berettyóújfalu . . 
Békéscsaba . . .
Brassó .........................
Budapest .... 
Csáktornya . . . 
Czegléd .... 
Debrei zen . . . 
Dévaványa . . . 
Érmihályfalva . .
Fiume.........................
Győr.........................
Kaba.........................
Karczag ....
Kassa.........................
Kisújszállás . . . 
Kisvárda .... 
Kolozsvár. . . . 
Marosludas . . . 
Maros-Vásárhely . 
Mátészalka . . . 
Mezőkaszony. . .
Mezőtúr .... 
Miskolcz .... 
Nagybecskerek. . 
Nagykanizsa. . . 
Nagykároly . . . 
Nagyszalonta . . 
Nagyszeben . . . 
Nagy-Várad . . . 
Nyíregyháza. . .
Nyitra.........................
Pancsova .... 
Pozsony .... 
Szarvas .... 
Szatmár-N émcti .
Szeged.........................
Szombathely. . . 
Temesvár ... . 
Versecz ....
Eszék.........................
Sziszek ....
Zágráb.........................
Zimony ....

B) Szövetkezeti 
gabonaraktárak

3015
209
22
423

110392
2412

10365

645
12693

1247
3224

118

3613
1055

1513
1112
574

1598
92

1330

233
7624
6035
517
567

42d8
38021

173

7852

4407
1072

156
207

22 85 23.20

22.95

22.80

Budapesti takarmányvásár. (IX. kerület, Mester- 
utcza, 1912. január 12-én. A székesfővárosi vásár­
igazgatóság jelentése a »Gazdasági Lapok« részére.)

Felhozatott a szokott községekből 235 szekér réti 
széna, 35 szekér muhar, 15 szekér zsupszalma, 38 
szekér alomszalma, — szekér takarmányszalma, — 
egyéb takarmány 15 szekér (luczerna és zabosbükköny 
stb.), 100 zsák szecska.

A forgalom igen élénk.
Arak q-ként ö bérben a következők :
Réti széna 900—1040, muhar 680—860, zsupszalma 

440—520, alomszalma 340—440, takarmányszalma
--------- —, tengeriszár------------ , egyéb takarmány
------------ , zabos-bükköny 940—1040, lóhere------------

—, kölesl'iczerna-----
szalmaszecska 
súly 405.600 kilogramm.

------------ . sarju 640—860
. összes kocsiszám 338. összes

Kimutatás
A hazai nyilvános áruraktárak és szövetkezeti gabonaraktárak 

gabona és őrlemény forgalmáról és készleteiről.

1912. jan. 1-től 1912 jan. 7-ig.

Laptulajdonos és főszerkesztő : ORDÓDY I*. 
Felelős szerkesztő : BUZZI F. GÉZA. 
Társszerkesztő: FEHÉR ZOLTÁN

következtében nagyon hamar fognak melegedni 
s gyakori forgatásra fognak szorulni, a minek 
azonban minden esetre meg. lesz az az előnye 
hogy egyenletesen és szépen lógnak színesedni, 
ellentétben az egészen kiszáradt és taitalom- 
nélkuli dohányokkal, melyek gyakran csak na­
gyon sokára tudnak megmelegedni, különösen, 
ha száraz, erős hidegre változik az idő.

Daráczi Vilmos.
Füst nélküli kőszén. Eddigelé úgyszól­

ván nincs egyetlen egy füstemésztő készülék 
sem, a melyikre azt lehetne mondani, hogy meg­
érdemli a nevét, mert fölfogja az összes füstöt, 
— füst nélkül égő anyag azonban már van, mint 
a fönti czim is mutatja Angliában nemrégiben 
tettek kísérletet a füsttelen szénnel és a próbák 
az ideális állapotokig vezettek, a mennyiben a 
szobaközepén elégetett briquette egy szemérnyi 
füstöt sem hagyott maga után. A füsttelen szén 
jó melegfejlesztő, mert egy kilogr. tizennégy 
kilogramm vizet képes gőzzé alakítani. Ezt az 
újfajta tüzelőanyagot briquette formában készí­
tik és pedig 5 klgrmos darabokban az ipari és 
V4 klgrmos darabokban háztartási használatra. 
Londonban jelenleg 28 korona a füsttelen szén 
tonnája. Angol gazdakörökben nagy örömmel 
vették az uj tüzelő hírét, mert Így megszabadulni 
vélnek attól a sok kártól, a mit a kőszénfüst a 
gazdaságban s főleg a kertészetben okozott. Egy 
angol szabadalmi közlöny leírása szerint az uj 
szén 7% kátrányból és marómészből, továbbá 
93% szénporból áll, a keverék oly erősen van 
sajtolva, hogy a tüzelés alatt sem esik szét 
s Így természetesen bárhova is könnyen és 
calló — elpóriási — kár nélkül szállítható.

N. D.

KERESKEDELEM, TŐZSDE.
SZESZ.

A szeszüzlelben e héten is változatlan szilárd 
irányzat uralkodott és a szeszárak a legutóbbi zár­
latjegyzés szerint zárulnak.

Elkelt finomított szesz adózva nagyban 2/3.— 
223,50 kor., adózatlanul 84.------84.50 kor. mig ellen­
ben kisebb tételek 1—1.50 kor. drágább árban ke­
rültek forgalomba.

Denaturált szesz változatlan tartott áron zárul és 
hordóval együtt 74 koronáig kelt el kötéséé nagy­
ban'.

Mezőgazdasági szeszgyárak részéről gyér kínálat 
uralkodott és a kínált tételek fix árban 76—77 
kor., jegyzésen alól 1.50—2-— kor. találtak vevőre. 
Exkontingens szesz változatlan.

Bpesten a kontingens nyersszesz ára 76. ■77-—-K.
Budapesti zárlatárak nagyban :

Finomított szesz adózva 
Finomított szesz adózatlan 
Élesztőszesz adózva 
Élesztőszesz adózatlan 
Nyers szesz adózva 
Denaturált szesz

223.-------223.50 K
84.-------84.50 »

222.------222.50 »

221.----- 221.50 »
74.------ 74.50 »

Napijelentés a gabonatőzsdéről.
1912. január hó 10-én.

A tegnapi zárlathoz viszonyítva, végeredmény­
képpen ma az áprilisi buza 1 fillérrel, az áprilisi

II. Az 1912. január hó 7-én megállapított készletek 
részletezése.

Késelot 1912. jan. hó
1-én 781301 256387 280834151082 127974

Betá- j 1912. jan. 1-től 
rozás/1912. jan. 7-;g 
Kitá- v. 1912. jan. 1-től 
vozás ( 1912. jan. 7-íg 
Készlet 1912. jan: hó

17497 2404 2772012638 26289

30970

767828

8818 13407 2601912322

7-én 249973 150313 294801 129675

I. Készlet és forgalom.

Árpa I Zab TengeriBuza RozsA forgalom és kész-. 
letek részletezése

mennyisége métermázsákban

1032

23.20 
23.35 
23 55 
23.60

737
1638
1687

10109
3978
1020
5049

1763

184*22
3235
204

10637
909

2014
5216
1348

70

1155

22623
2063
2l9
101

2188
830

11144
1002

29151
519

103

2073
2279

1824

26805
7541

61279
10556

135110
10076
29511

17650
73u3

23 98
191

15322
2ö177
62.6

65801

16.20
5080
6653
2910
3335

24833

6800
22690
18861
21924

3607
2 H57 
18183

1U50
16670
10155
21647
19175
2711

10604
31578

7038

23 20 
23.35
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Boreladás. FRANK BErtNÁT, Tapolcza (Zala m., Balaton- 
vidék) ajánlja saját telepén termelt nagymennyiségű129,416/X./3. szám.

1911. szölőoltványait, riparia portalis110 hektoliter uj és 34 
hektoliter ó-bor, kitűnő 
minőségű, homokon termett 
érmelléki, eladó. MIS- 
KOLCZY JENŐ pinczéjé- 
ből, Almost! (Bihar m.). 
Tájékozódások és minta 

ugyanott kapható.

Gabonaeladási hirdetmény.
alanyon, legjobb bor és legnemesebb csemege fajok­
ban. Oltványaim jól sikei ültek, szép hajtással és dus 

gyök érzettel bírnak.

A bábolnai niezőhegyesi és fogarasi ménesbirtok, a gödöllői korona­
uradalom, a kolozstordai ménesgazdaság, a palánkat csikótelep, a puszta- 
péklai rizsgazdaság, a seléndi bérgazdaság és a pozsonycsásányi kincstári 
telepbirtok 1911. és részben 1910. évi terméséből

5020 o loza,7829 Q to, 1399 q árpa, 850 q Hl ÉS 1600 0100$Éii
Eredeti „OTTO“ motorokkészletek értékesítése czéljából folyó évi február hó 22-ik napján 

délelőtti II órakor, 24,782 q buza értékesítése czéljából pedig 
folyó évi márczius hó 20-ik napján délelőtt II órakora veze1- 
tésem alatt álló minisztériumban zárt írásbeli ajánlatok utján D1 ESEL- nyersolajmőtoroK 

Benzinmotorok
BenzinloKomobiloK

Teljes cséplőkészieteK 
Hfitö- és jéggyártógépek

nyilvános versenytárgyalás
fog megtartatni.

Az eladó terménvek az említett birtokok magtáraiban, a minták, va­
lamint a részletes eladási feltételek pedig úgy a vezetésem alatt álló minisz­
tériumban a gazdasági főigazgatónál, mint az említett birtokokon bármikor 
megtekinthetők.

Az ajánlatok a részletes eladási feltételekben megjelölt tételekre külön- 
külön teendők,

Budapest, 1911. évi deczember hó 23-án.
M. kir. földmivelésíigyi miniszter.

ÉS Langen és Wolf
motorgyár

Budapest,VI.,Váczi-Körut 59.
Műhelyt IX., Mester-utcza 31.MËËÊ
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IDOMVAS A"B 'E'ÁTHERKULES
OeeterrescIiSsche iandw, Verkanfsver- 

miítlung Gesellschaft m. b. H. Wien, III», 
Grossmarkthalle V» ajánlkozik mind entele fajta 

friss
gyümölcs és főzelék

bizományi árúk legelőnyösebb eladására, 
tárhelyiségek vágányösszeköttetéssel. Árt 
dezése.

MI

VETŐMAG. 8tó
w<

IBpEgpSSi Edi4 Nagy rak- 
verésefc reñ­ís9

Alcsuthi tengeri, Korán 
érő, bőtermő 24 kor. 
métermázsánKénti ár­
ban, ab vasúti állomás 
SzéKelyhid vevő zsáKjai- 
ban vagy a zsáKoK fel- 
:: számításával eladó. »

BŐVEBBET:

d«
ha m M<
m> i alkalmi 

vétel ::
s

mo 9
fl C

SMindennemű kertészeti és gazdasági építkezé­
sekről szakszerű költségvetésekkel készséggel 
szolgálunk. Mindennemű vasszerkezeti munká­

latokat elvállal és elkészít:

ííi Mától, «¡mail 21P. S. nagyon jó, hasz­

naiható, hely­

szűke miatt fel­

tűnő olcsó áron 
Ö. ) eladók.

<!
«

aHl
D

FARKAS ÉS TÁRSA td«
GRÓF STUBENBERG JÓZSEF 
SZÉKELYHÍDI uradalma.

tó 1i»vasszerkezeti gyárató 'i
fi BUDAPEST, VI., LEHEL-U. 8.

Telefon 82-70.

Felvilágosítás a következő czimen nyerhető :
Kérjen ingyen árjegyzéket. Bruckenbauanstalt R. ph.Waagner, Qraz.

r d oMvasTbl a*k' *JUL

%
A Mac LAREN

í?■ f ■ *;siM:ás
.«Bf

mely a mezőhegyes'! nemzetközi ekeversenyen első dijat nyert .

legideálisabb magajáró gőzeKe. Mi - ,

r
mEgyszerű kezelés, elsőrendű anyag, szolid munka. Áz eddigi 

tapasztalatok szerint napi teljesítőképessége 18—35 hold, szén­
fogyasztása 50—70 kg., üzemköltsége 5—7.50 kor. holdanként.

Vezérképviselet:

í I n flipm1
I

■M -

FliEIBCHL SAMU czégnél, Budapest, V., Szabadság-tér 16. szám.
Nagyszámú vevők névsora az ország minden vidékéről megtudható fenti vezérképviselettől, ki árajánlattal, felvilágosítással szívesen szolgál.

Termeljünk többet ! !
Ha kukoriczatermelésének jövedelmét tetemesen fokozni 
óhajtja, rendezkedjék be a kitünően bevált, gépüzemü ame­

rikai rendszerre. Vesse kukoriczáját az

Avery Junior Planter“99 m
precíziós négyzetültetővel, művelje az

;5,Avery Junior Weeder“
rugalmas fogú gyomirtó és porhanyitó géppel s a fejlődés

későbbi időszakában az

Avery Junior Cultivator
kapálógéppel.

Tetemes mag- és munkamegtakarítás, a kézierő 
teljes kiküszöbölése és fél költség mellett 

dupla termést fog elérni.
fögr Fenti eszközök kizárólag czégünknél kaphatók.

Kérjen ismertető leírást. IliBâcher Rudolf, jtóelichár fermez. m
Magyarországi vezérképviselő :

SZŰCS ZSIGMOND, Budapest, VI., Nagymezó-u. 68.
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Ha JE1 OR.HÍM66-nal permetez,
^Kevesebb

a gond, BORDOI KEVEREK
kész állapotban!

mert a „FORHIN“ a 
sokszorta megjavítottI

-szór ,, 
Kevesebb 

a munka,
Karde»
|$TW.tio'

Nagyon erősen tapad a nedves levélre
Bármily harmatnál permetezhet vele,
mert kitünően tapad ! Semmi üledéke 
nincs ! Számtalan elismerő nyilatkozat !
Kérjen ingyen és bérmentve leirást a

Vt
VdVJ-

m-szór
Kevesebb,
amunkabér!

O0 -GYÁRTÓL BUDAPEST, 

IV, VÁCZI-UT 93. SZÁM.

680 kilogramm tiszta buzaszem » BE1EDEI1IIÍS és FII FAKERESKEDŐ CZÉG

ÉRMIHÂLYFALVAvolt az eredmény, midőn egy 550 keresztből álló buzaszalmát, mely már egy
közönséges dobkosárral el 
lett csépelve, szab. betétsines 
g’érpel szakértő bizottság 
előtt utáncsépeltettünk.

Pénzt, időt és munkát takarítanak meg a 
STERIST-féle szab. dobkosár-betétléczczel.

Kérdezősködésre ingyen és bérmentve nyújt felvilágosítást :
BUDAPEST, VI., 
Gyár-utcza ». sz.

z i r

szállít elsőrendű fedő , stukatur és szegőnádat. 
Elvállalunk dohánypajta építéseket. Nádunk két 
helyen dróttal vagy egyéb erős anyaggal kötözve 
és egyforma méretű kévékben szátlittatik.Bárdos és Brachfeld

STAHEL és LENNEK ¡TV 3Trieur- és lem ez lyukasztó-gyár

BUDAPEST, VI., Angyalföld, Ors®ágbiró-u. 44-46.

Ajánljuk TRIEÜRJEINKET és OSZTÁLYOZÓ TOREKROSTAK és min- 
GEPEíNKET gabona és hüvelyesek tisztítására denfajta LEMEZROSTA
■j£¿aóáti« cáidi«Vds és osztályozására, gőzeséplögépek szamára

lg

A M. fiir. Államvasutak Gépgyárában
gyártott legújabb szerkezetű

©

gőzcséplőkészlet
aczélkeretü golyóscsapágyas csép’ögéppel és

10 légkörnyomásra berendezett

m

LsjilaM rinsISEori íüiíspip beniinnmt©r@k hiUritirnLi*6*iiS6fflsasBsegp'

A Losonczi Mezőgazdasági Gépgyár részv.-társ. gyártmányai :9e r }

Dili illiMiWiri 35

és szab. „REKORD II“ veidgépek.
Különleges RÉPAVETŐGÉPEK.

Utimozdonyok, gözekék, aratógépek, fűkaszálók, 
államgépgyári félstabil Compound gőzgépek.
Kalmár-féle gafocmatisztité msláli. H Malom.berendezések,

RESICZAl EKÉK, BORONÁK.
IMIM répakapák * Wr-V:

mmm
-,Részletes árjegyzékkel és árajánlatokkal szívesen szolgál :

r rf ee ti

ïS 1



A legegyszerűbb, legtökéletesebb és legmegbízhatóbb sortrágyázásra berendezett egyetemes vetőgép az

eredeti Melichar gyártmánya „IMPERATOR
mely egy és ugyan­
azon vetőcsoroszlyán 
átveti a magot és mű­
trágyát. Az IMPE­
RATOR vetőszerke­
zete azonos a világ- 
■ hírű =
UIVICUM BRILL 
vet ősz érkéz été vei, 
mely minden mag­
féleséget tetszés sze­
rinti mennyiségben a 
legideálisabb elosz­
tással vet el és az 
IMPERATOR mű­
trágyaszóró ké­

szüléke bármely 
műtrágyafeleséget 
még csomós állapot­
ban és nyirkos idő­
járás mellett is kifo­
gástalan egyenletes­
séggel hint el. Az 
IMPERAYOR-nál a 
csövek eldugulása és 
ebből kifolyólag hi­
básvetés nem fordul­
hat elő. A Melichar 
név valamely vető­
gépen egyértelmű a 
legmesszebb menő 
.. garancziával. ..

11 :
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Több mint 50.000 üeüchar vetőgép áll használatban.
Ne vegyen gyarló utánzatot, mikor csaknem ugyanazon árért eredeti Melichar-féle vetőgépet kaphat!

MELICHAR FEREHCZ vetőgép és műtrágyaszórékészülékek gyára
magyarországi vezérképviselete:

SZŰCS ZSIGMOIHD Budapest, VI., Magymező-utcza 68.

1912. Január 14.60 . GAZDASÁGI LAPOK

Uj és egyszer használt zsákok, ponyvák, kölcsön és eladás. 
Gazdasági lótakaróit Kartellen Kívül.

NAGEL ADOLF Budapest, V., Arany János-utcza 10. Telefon : 
35—92.

Táwirat : 
NAGELA.

Gyár :
j V. kér., Váczi-ut 74. szám.

Iroda :
V., Dorottya-utcza 6. szám.

1
Villanyos gazdasági lámpa.ÖnmüKödő növénypermetezőt

vadrepcze, vadmustár és más gyom kiirtására, valamint 
répa és burgonya permetezésre gyári áron alul szállít :

Villanyvilágítás a legkisebb faluban vagy,pusztán! Legolcsóbb 
világítási mód istállók részére! Éjszakánként 10 
órai égés 4 fillérbe kerül! Tűzbiztos. Robbanásmen­
tes. Telep bárhova hordozható áthelyezhető. Nem akkumulá­
tor, nem száraz elem. Bárki által két perez alatt 
otthon tölthető, épp úgy, mint egy petróleum

lámpa !

SP IG. HELLER
Bées, 11/8. Schrotzbergstrasse Nr. 1.

*

. [ IA
y

1;
Kérjen ismertetést !Egy telep ára 40 kor.1
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